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العدد التاسع والعشرون  -مجلة البحوث الإسلامیة
 تعقبات الإمام ابن الملقن على الإمام ابن حزم المتعلقة بالمجھولین   1440

  دراسة نقدیة تطبیقیة من خلال كتاب التوضیح لابن الملقن 
  ∗ھشام محمود زقوت .د

  هـ2/1/1440اعتمد للنشر في               هـ25/11/1439سلم البحث في 
   :ملخص البحث

تعقب فيهم الإمام ابن الملقن الإمام تناولت الدراسة الرواة المجهولين الذين  
, وتعريـف التعقـب  , وتم التعرض فيه لتعريـف مختصـرٍ بالإمـامين   , ابن حزم
واجتهد الباحث في معرفة الراجح من المرجوح من قول هذين الناقدين , والمجهول

من خلال دراسة نقدية بين قوليهما وأقـوال النقـاد   , في كل راوٍ من هؤلاء الرواة
من ثم وضعت خلاصةً لكل راوٍ من الرواة تبين حكم الراوي على مـا  و, الآخرين

بعبـارة  , أو قول غيرهما من النقاد, سواء كان الراجح من أحد قوليهما, أراه راجحا
وكان ذلك كله بعد دراسة نقدية لكل ما ذُكر في كـل راوٍ مـن   , مختصرة واضحة

ختمت البحث بخاتمة اشـتملت  و, وقد بلغ عددهم سبعة وثلاثين راوياً, هؤلاء الرواة
  .على أهم النتائج والتوصيات

   .ابن حزم, ابن الملقن, تعقب, المجهولون, الرواة :الكلمات المفتاحية
Abstract: 
Anonymous narrators who Imam Ibn Al-Molaqen followed them, on Imam Ibn Hazm 

in "Al-Tawdhih" book  " A Applied,critical study" 
This study deals with the anonymous narrators who Imam Ibn Al-Molaqen 

followed them on Imam Ibn Hazm, we gave a brief definition for two Imams, the definition 
of following (Taqub) and the Anonymous. The researcher have done his best to know the 
correct and the most correct saying of these two Imams about every narrator, through a 
critical comparative study between their sayings, and the statements of other critics, and 
then I have placed a summary of each of these narrators which clarifies the judgment of the 
narrator on what I see as the most correct, whether it is the view of each of them, or the 
view of one of the other critics, in an abbreviated clear statement, this was after  the post-
critical study comparing everything mentioned about every one of these  thirty seven 
narrators.  

I have concluded this research including the most important findings and 
recommendations.Key words: narrators, anonymous, following (Taqub), Ibn 
Al-Molaqen, Ibn Hazm. 
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اسة نقدية تطبيقية من خلال كتاب التوضيح لابن الملقن, در - تعقبات ابن الملقن على الإمام ابن حزم المتعلقة بالمجهولين

 زقوت د.هشام محمود
 المقدمة:

ومن ت ونعوذا بالله من شرور  نفسنات إن الحمد لله نحمدا  ونستعينات ونستغفر 
و شهد  ن ا إلت ت ومن ٍضلٍ في هادج لتت من يهد  الله في مضٍ لتت سيئات  عمالنا

 ما ت عبدا  ورسولات -تلس الله علٍت وسلم -و شهد  نَّ محمدال ت إا الله وحد  ا شرا  لت
إما تذيٍيل  و تعقيبلا  و استدراالا؛ ت ج العلمال علس إاما  عمٍ من سبقهمفقد دَرَ  بعد:

علس ا تيف مذاهبهم في تدوان ت لبٍان ما فاتهم  و ما وقعوا فٍت من وهم  و نحو 
قينلا منهم ب طأ المقولة المشهورة "لم يتر  ت إٍمانلا منهم بأنَّ العلم رَحِمٌ بين  هلتت ذل  وٍ

افي من ذل  وجود التعقبات وااستدرااات ت بٍ تر  لت الا يرت الأو  للآ ر شيئلا" وٍ
 و ذاروا ذل  علس هوامش اتب ت فألفوا في ذل  م لفاتي نافعةل ا يرةل ت علس السابقين

 و ذاروها في اتبهم عند ذار قو  سابقي من ت  و جعلوها تذيٍيل عليهات السابقين
 السابقين.

ت  و إظهارلا للنفسِ وحبلا لهات ران وت طئتهموما اان ذل  منهم حبلا لتوهٍم ا  
نما اان ذل  لإظهار الحق ة التي بها ت وا  وبٍان التواب من ال طأ؛ لحفظ السنة النبوٍ

ين نَّا لَتا لقولت تعالس:ت والتي تافٍ الله تعالس بحفظهات اٍحفظ الدِ  لْنَا الذِ اْرَ وَاِ  إِنَّا نَحْنا نَ َّ
قدموا ت ن  سباب حفظها بأن س ر لها علمال  فذاذال م لتينومت [1]الحجر:  لَحَافِظاونَ 

وبي نوا الْمَقْباو  منها من ت فحفظوها في تدورهم واتبهمت من  جلها الغالي والنفٍس
بٍ تعق ب ت وبينوا الوهم وال طأ والتتحيم ونحو  من رواتها إذا وقعوا في ذل ت دونت

 بعضهم علس بعر في الحام علس الأحاديث ورواتها.
الإمام ت واان من ه ال العلمال الجهابذة الذين ا رت تعقباتهم علس السابقين

لذا اان حرجٌ بنا  ن نابر  شيئلا من تعقباتت الا يرة في اتابت التوضٍح ت ابن الملقن
ولا رة ت إضافة إلس ماانتت العلمٍة عند  هٍ الت تص من  هٍ الحديثت لنستفيد منها

فانتقيت تعقباتت علس الإمام ابن ت الم تلفة علس النقادالتعقبات التي ذارها في اتبت 
ووسمتت بـ" تعقبات الإمام ابن الملقن علس الإمام ابن ح م المتعلقة ت ح م الأندلسي
 ".-دراسة نقدٍة تطبٍقٍة من  ي  اتاب التوضٍح ابن الملقن -بالمجهولين 

 أهمية البحث, ودوافع اختياره: 
 فٍما يلي:ت ٍار تامن  همٍة البحث ودوافع ا ت
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والملاة النقدٍة لدى ت  همٍة التعقبات و  رها في بنال الش تٍة العلمٍة المستقلة -1
اما  ن دراسة هذ  التعقبات ومناقشتها ت اد القارئ قناعةل ورسو ال في ت علمال الحديث

ا وتعدٍيل   والذج يترتب علٍت معرفةت ااطمئنان لمنهج النقاد في بٍان رتبة الرواة جرحل
ا وقَباوال.   اتت ردل  مروٍ

وابن ح م" من المشتغلين بالحديث وعلومتت واذا بنقد ت ٍعدُّ الإمامان"ابن الملقن -5
الرواة؛ لذا آ ر الباحث التعرف علس تعقبات ابن الملقن علس ابن ح مت في الرواة 

امةت وماانتت العلمٍة في علوم الإسيم عت المجهولين جرحال وتعدٍيل؛ لتمي   عن اير 
وعلم الحديث والجرح والتعديٍ  اتةت فتوجب عليَّ دراسة تعقباتت علس من سبقت من 

 النقاد االإمام ابن ح م. 
ا  و تعدٍيل  -4 إن الإمام ابن الملقن جمع بعر  قوا  النقاد في الرواة المجهولين جرحل

وف  يد فيها بعضهمت واعترر علس بعرت مما ٍحتاج إلس تحرار ووقت بعبارة موج ة
 علس التواب من دونت فيها.  

وب اتة الحدي ٍة بموضوع مهمت والذج من شأنت  ن ٍقدم ت إ رال الماتبة العلمٍة -3
ت لأنها في حقٍقتها دراسة نقدٍةت وطيب العلم المت تتينت  دمة جليلة للباح ين

 وتبين الراجح من المرجوح منها.ت تجمع الأقوا  في الراوج الواحد
  أهداف البحث:

 فٍما يلي:ت امن  هداف البحثت
ت جمع تعقبات الإمام ابن الملقن علس الإمام ابن ح م في الرواة المجهولين -1

بعد عرضها ومناقشتهات ودراستها ت ومحاولة الوقوف علس الراجح والمرجوح من  قوالهما
 دراسة نقدٍة.

ست دمها معرفة منهج ابن الملقن في تعقباتت علس ابن ح مت والمتطلحات التي ا -5
وبٍان منهج العلمال في التعامٍ مع   طال من سبقهم والردِ  عليهمت وبٍان ت في تعقباتت

 وجت التوابت اٍ ذل  بالأدلة العلمٍة دون نقد  و تجراح؛ ليستفادة من روح النقد.
التعرف إلس مرتبة الإمامين ابن الملقن وابن ح م بين  ئمة الجرح والتعديٍت من  -4

ظهر هذا من  ي  دراسة  قوالهما ومقارنتها حيث ااعتدا    و التشدد  و التساهٍ؛ وٍ
 بأقوا  الأئمة.
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اسة نقدية تطبيقية من خلال كتاب التوضيح لابن الملقن, در - تعقبات ابن الملقن على الإمام ابن حزم المتعلقة بالمجهولين

 زقوت د.هشام محمود
 الدراسات السابقة: 

لم  ع ر علس دراسة مستقلة في  تبعد البحث والتنقيب عن موضوع الدراسة
الرواة المجهولين الذين تعقب فيهم الإمام ابن الملقن علس الإمام ابن ح م " دراسة 

 نقدٍة ".
 البحث: منهج 

 يتم ٍ منهج البحث في التالي:
لجمع ت اعتمد الباحث منهج ااستقرال التام لاتاب "التوضٍح لشرح الجامع التحٍح" -

 الرواة المجهولين الذين تعقب فيهم الإمام ابن الملقن علس الإمام ابن ح م.
واٍ مبحث منها قسمت الباحث إلس مطالب علس ت قسم الباحث البحث إلس مبح ين -
 سب الحاجة.ح
وقمت بالتعرام ت رتب الباحث الرواة الذين تم دراستهم علس حسب حروف الهجال -

 م قو  ابن ح م في ت باٍ راوي منهم بذار اسمت ونسبت وانيتت وتاراخ وفاتت إن وجد
ومن  م ذار  قوا  العلمال فٍت ومناقشتها ت  م تعقب ابن الملقن علس ابن ح مت الراوج 

بٍان  يتة القو  الراجح في الراوج سوال اان الراجح من قو   حد  و  يرال ت ومقارنتها
 هذين الإمامين  و من قو  ايرهما.

ٍَ من الالمات. - بْط ما اسْتاشْاِ  ضَّ
التعرام بالأماان والبلدان والأنساب اير المشهورةت وذل  بالرجوع إلس الاتب  - 

 الم تتة بذل .
وباقي ت والتفحة ورقم الترجمة في الحاشٍةااقتتار علس ذار اسم الاتاب والج ل  -

 التعرام بالاتاب ذارتت في قائمة المتادر والمراجع لي تتار.
 خطة البحث: 

 وذل  علس النحو التالي:ت و اتمة تومبح ين تيتاون البحث من مقدمة
ت والدراسات السابقةت و هدافتت ودوافع ا تٍار ت اشتملت علس:  همٍة البحث المقدمة:
 و طتت.ت لبحثومنهج ا

, والمجهول, وبالتعقيب, وابن الملقن, تعريف بالإمامين ابن حزم المبحث الأول:
 وفٍت  مسة مطالب: والرواة الذين تعقبهم ابن الملقن على ابن حزم.
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 المطلب ال اني: تعرام بالإمام ابن الملقن.
 ةل واتطيحال.المطلب ال الث: تعرام التعقب لغ

 المطلب الرابع: تعرام بمتطلح المجهو  لغةل واتطيحال. 
 المطلب ال امس: الرواة الذين تعقبهم ابن الملقن علس ابن ح م.

الدراسة التطبيقية للرواة المجهولين الذين تعقب فيهم ابن الملقن  المبحث الثاني:
 على ابن حزم في التوضيح وصيغة التعقب.

 هم النتائج والتوتٍات.تتضمن    الخاتمة:
 الرموز المستخدمة: 

 ت: ت بخ: الأدب للب ارج ت عخ:  فعا  العباد للب ارج ت خ: تحٍح الب ارج 
ت ت: الترمذجت م: مسلمت إن اان حدي ت عند  معلقا واستشهد بت الب ارج في التحٍح

 ق: ابنت د:  بو داودت وفي مسند علي لت )عس(ت س: النسائيت وفي الشمائٍ لت )تم(
( فهي للسنن الأربعة 3و ما عيمة )ت ع: الاتب الستةت وفي التفسير لت )فق(ت ماجت

 سوى الشي ين.
 المبحث الأول

والرواة  المجهولو وبالتعقيب وابن الملقن تعريف بالإمامين ابن حزم

 الذين تعقبهم ابن الملقن على ابن حزم

 المطلب الأول: تعريف بالإمام ابن حزم
هو الإمام البحر ذو الفنون والمعارف علي بن  ومولده:اسمه ونسبه وكنيته 

ولد ت القرطبيت الأندلسيت الأموج ت  بو محمد الفارسي الأتٍت  حمد بن سعيد بن ح م
وتوفي بعد  ن , هـــ483بقرطبة من بيد الأندلس يوم الأربعال قبٍ طلوع الشمس سنة 

 .)1(ه324سنة ت امتحن وشرد عن وطنت
 شيوخه: 

حيس  خ وعلمال الإمام ابن ح م:من  شهر مشاي  بو عمر  حمد بن الجَسورت وٍ
بن مسعودت واونس بن عبد الله القـــاضيت ومحمد بن سعيد بن نبــاتت وعبد اللََّّ بن 

ت وعبد اللََّّ بن محمد بن ع مانت وايرهم ربٍع التَّمٍمي 
)5(. 
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  تلاميذه: زقوت د.هشام محمود
ميدجت وعَبْد اللََّّ بْن ماحَمَّدِ بْن عَبْدِ الله  ابنت الفضٍ  بو رافعت و بو عبد اللََّّ الحا

ت وايرهم والد الإمام  بو بار بن العربي 
)4(. 

  أقوال العلماء فيه:
قا  ابن مااوا: "اان فاضيل في الفقت حافظلا للحديث متنفلا فٍتت ولت ا تٍار 

وقا   بو المحاسن الحنفي: "اان إمامال عارفال بفنون  )3(في الفقت علس طراقة الحديث"
قع في حق  العلمال الأعيم حت س تار ا لحديثت إا  ن ت اان تاحب لسان  بيثت وٍ

اج ولسان ابن ح م" ت وقا  الذهبي: "الفقٍت )2(م يلت فٍقا : نعوذ بالله من سيم الحج 
الحافظت رجٍ من العلمال الابار فٍت  دوات ااجتهاد ااملةت تقع لت المسائٍ المحررة 

وقد حط  بو بار بن العربي علس ابن ح مت وعلس  تلغير  والمسائٍ الواهٍة اما ٍقع
ورد الذهبي قائيل: لم  تالظاهراةت فقا : هي  مة س ٍفةت تسورت علس مرتبة لٍست لها

ينتم القاضي  بو بار شيخ  بٍت في العلمت وا تالم فٍت بالقسطت وبال  في 
ي محمدت وا ٍاادت ااست فاف بتت و بو بار فعلس عظمتت في العلم ا يبل  رتبة  ب

 . )4(فرحمهما الله وافر لهما"
وقا  ابن حجر: "اان واسع الحفظ جدال إا  نت ل قتت بحافظتت اان يهجم 

 . )7(بالقو  في التعديٍ والتجراح وتبيين  سمال الرواة فٍقع لت من ذل   وهام شنٍعة"
واة هو إمام من  ئمة الحديث الشرامت إا  نت يهم في  حاامت علس ر  قلت:

 الحديث الشرامت فوجب البحث قبٍ الأ ذ بقولت في الرواة.
 المطلب الثاني

 تعريف بالإمام ابن الملقن
  اسمه ونسبه وكنيته ولقبه ومولده ووفاته:

ت )1(ت الوادج آشي(8)عمر بن علي بن  حمد بن محمد بن عبد الله الأنتارج 
ت اان معروفلا بسراج (15)ت الشافعي(11)ت  م المترج )14(الأندلسي الأتٍت  م التارورج 

ين  بي حفصت المعروف بـابن الْمالَقِن  .(13)ت وربما عارِفَ بابن النَّحْوج )14(الدِ 
قا  الس اوج: "ولد في ربٍع الأو  سنة  يث وعشران وفي  اني عشرات 

 –والأو   تح–هـــ(ت اما قر تت ب طتت وقيٍ: في يوم السبت رابع عشرات 754)
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 .(12)بالقاهرة"
مملول بالترحا  والتحتيٍ والتلقيت ومن  م التعلٍم والتتنيم  وبعد عمر

والاتابةت مات الإمام ابن الملقن في ليلة الجمعةت السادس عشر من شهر ربٍع الأو ت 
 .(14)هــ( بالقاهرةت رحمت الله تعالس رحمة واسعة843سنة  ربع و مانمائة )

  شيوخه:
ار العلمال في عتر  فتتلمذ علس للإمام ابن الملقن تفوةل من اب قٍََّر الله 

 يديهم و  ذ عنهم العلم ومن  شهر مشاي ت: محمد بن محمد  بو الفتح الٍعمرج 
المعروف بابن سيد الناست واوسم بن ال اي عبد الرحمن الحلبي الم جت وعلي بن 
عبد الاافي السبايت ومحمد بن يوسم الغرناطي المعروف بأبي حٍان الأندلسيت 

 .)17(الدين بن قليجت وايرهمومغلطاج عيل 
  تلاميذه:

اانت شهرة الإمام ابن الملقن وعظمتت سبب في إقبا  الطلبة علٍتت وت احمهم 
براهٍم بن  علس دروستت ومن  شهر تيميذ :  حمد بن عبد الرحٍم  بو  رعة العراقيت وا 
محمد بن  ليٍ المعروف بسبط ابن العجميت و حمد بن علي المقرا جت وابن حجر 

 .)18(عسقينيت وايرهمال
  أقوال العلماء فيه:

إن الإمام ابن الملقن قد شاع تيتت في  مانتت وا رت تتانٍفت في علوم 
شتس وعلس ر سها الحديث والفقت فأشغٍ الناس بعلمت و فادت حتس نَوَّ  علس ذل  ابار 
العلمالت ووتفت جماعة من الأئمة بالحافظت ومن ذل   ن الحافظ تيح الدين 

ئي اتب علس اتابت "جامع التحتيٍ في رواٍة المراسيٍ" ومن تألٍفت: "قر  عليَّ العي
هذا الاتاب الشيخ الفقٍت الإمام العالم المحدث الحافظ المتقن البارع سراج الدين شرف 

 .)11(الفقهال والمحد ين ف ر الفضيل"
تقانت وعلمت وتفت جماعة منهم بشيخ الإسيمت قا  ابن فهد:   ولحفظت وا 

الإمام العيمة الحافظ شيخ الإسيم وعَلَم الأئمة الَأعيم عمدة المحد ين وقدوة "
 .)54(المتنفين"
وقا  عن تألٍفت وتتنٍفت: "وقد سار بجملة منها رواة الأ بار واشتهر ذارها  
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 زقوت د.هشام محمود
ستحضر ارائب وهو من  في الأقطار واان رحمة الله تعالس علٍت لت فوائد جمة وٍ

 لقا و جملهم تورة و فاههم محاضرة ا ير المرولة   عذب الناس لفظا و حسنهم
والإحسان والتواضع والايم الحسن لاٍ إنسان ا ير المحبة للفقرال والتبر  بهم مع 

 .(51)التعظٍم ال ائد لهم"
وقا  قاضي تفد الع ماني: " حد مشايخ الإسيمت تاحب المتنفات التي  

 .(55)ما فتح علس اير  بم لها في هذ  الأوقات"
 لمطلب الثالثا

 ً  تعريف التعقب لغةً واصطلاحا

  التعقبات لغة:
هامَا يَدا ُّ  قا  ابن فارس: "عَقِبَ: الْعَيْنا وَالْقَافا وَالْبَالا َ تْيَنِ تَحٍِحَانِ: َ حَدا
اٍ اْ َ را يَدا ُّ عَلَس ارْتِفَاعي وَشِ  تٍَْانِتِ بَعْدَ اَيْرِِ . وَالْأَتْ ةي عَلَس تَأِْ يرِ شَيْلي وَاِ  دَّ

مِ ي  ت َ جْ تِرْتا عَقِبَتا  عَْقاباتا عَقْبلا. وَمِنْتا سا ٍَ عاوبَةي...ت وقا  ال ليٍ: وعَقَبْتا الرَّجا وَتا
و ا اللََِّّ  يَما... (54): " الْعَاقِبَ رَسا "؛ لِأَنَّتا عَقِبَ مَنْ اَانَ قَبْلَتا مِنَ الْأَنْبٍَِالِ عَلَيْهِما السَّ

: اسْتَعْقَبَ  ا. وَاٍقَا ا فايَنٌ مِنْ فِعْلِتِ َ يْرلا َ وْ شَرًّات وَاسْتَعْقَبَ مِنْ َ مْرِِ  نَدَملات وَتَعَقَّبَ َ ٍْضل
 .)53(وَتَعَقَّبْتا مَا تَنَعَ فايَنٌت َ جْ تَتَبَّعْتا َ َ رَ "ا 

ت والنظرا َ انٍَِةل؛ فٍقا : تَعَقَّب ال بر: تَتَبَّعَت : التتبعت والتَّدَبُّرا : والتَّعَقُّبا ت وَاٍقَا ا
تَعَقَّبْتا الَأمْرَ إِذا تَدَبَّرْتتت وَاٍقَاَ : تَعَقَّبْتا الَ بَرَ إذا سألت ايرَ من انتَ سألتت  و  مَرَّةيت 
والمعقب: الذج يتبع عقب الإنسان في حقت وهو الذج يرجع في حقت بعدما تراتت 

يِ دَ  : الذج يَْ لاما السَّ : الوِرْدا ت والعاقِبا : والتَّعاقابا مَرَّةل بَعْدَ مَرَّةي. والتَّعاقابا وااعْتِقابا
ت وتَعَقَّبْتات إِذا طَلَبْتَ عَوْرَتَتا  ٍَ ٍُّ شيلي  عَْقَبَ شَيْئلا. واسْتَعْقَبْتا الرج : ا التَّداوا . والعَقِيبا

اٍ  : رَجَعَ إِلس وعَْ رَتت. وعَقَّبَ عَلٍَْتِ: اَرَّ ورَجَعت و عَْقَبَ عَنِ الشيلِ: رَجَعَ. و عَْقَبَ الرج
رُّ عَلَس الشيلِ  : الَّذِج ٍَاا : الرُّجاوع. والماعَقِ با َ يْرت والعَقْبا

)52(. 
ت والنظرا في الشيل  فالحاتٍ مما سبق  ن من معاني التَّعقُّب: التتبعت والتَّدَبُّرا

ت والرَجاوعت والتداو ت ومجيل الشيل بعد الشيلت والوِرْدا مَرَّةل بَعْ  دَ مَرَّةيت َ انٍَِةلت والاَرَّ
 وس ا  ايرَ مَنْ انتَ سأَلتت َ وَّ  مَرَّةيت وطلب عورة ا  ر وع رتت.

  التعقبات اصطلاحاً:
ا  علس حدِ  بح يت -لم ٍعرفت  حد من العلمال المتقدمين والمتأ ران اتطيحل
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ولان قد حتلت علس تعرام قد ٍاون مناسبلا لت عند بعر الباح ين المعاترانت 
ٍَة؛ لقلة  لفاظت مع إعطائت البغٍة منتت فلذا سأاتفي بذار ؛ قا  الباحث ووجدتا فٍت الغن

منتور سلمان نتار: "نظر العالم استقيال في ايم اير   و ايم المتقدم ت طئة  و 
ت وعطا الله )57(. وقد تبعت علس ذل  الباح ان: مناف توفيق سلٍمان مراان(54)استدراالا"

ابي  و راني  ميٍ إلس ما عرفو  بت.ت )58(بن  ليم بن اٍار الاوٍ
 المطلب الرابع

 ً  التعريف بالمجهول لغةً واصطلاحا
 المجهول لغة: 

هامَا ِ يَفا الْعِلْمِت وَاْ َ را  ما َ تْيَنِ: َ حَدا قا  ابن فارس: "الْجٍِما وَالْهَالا وَاليَّ
اٍ نَقٍِرا  الِْ فَّةا وَِ يَفا الطُّمَأْنِينَةِ. ٍَ فِعْيل بِغَيْرِ  فَالْأَوَّ ا الْجَهْ الْعِلْمِت والجَهَالَة: َ ن تَفْعَ

ٍَ فايَنٌ" ٍَ فايَنٌ حَقَّ فايَني وجَهِ قا : جَهِ العِلْمت وٍ
وذار ابن منظور في مادة جهٍ: , )51(

: َ ظهر  ٍَ ٍَ عَلٍَْتِ. وتَجَاهَ الجَهٍْ: نَقٍِرا العِلْمت وَقَدْ جَهِلَت فايَنٌ جَهْيل وجَهَالَةت وجَهِ
ٍَ َ رَى مِنْ نَفْسِتِ الجَهٍْ وَلٍَْسَ بِتِت واسْتَجْهَلَت: عَدَّ  ال : تَجَاهَ جَهٍْ؛ عَنْ سِيبَوٍَْتِ. الْجَوْهَرِجُّ

 ٍَ ٍَ فايَنٌ حَقَّ فايَني وجَهِ بَتا إِلس الجَهٍْت وجَهِ جاهِيل واسْتََ فَّت َ ٍضال. والتَّجْهِيٍ: َ ن تَنْسا
ٍَ بِهَذَ  ٍَ فِعْيل بِغَيْرِ العِلْمفايَنٌ عَلَيَّ وجَهِ ا الَأمر. والجَهَالَة: َ ن تَفْعَ

(44). 
هو  – ج ما اان ضد العلم–ومما سبق ن لص إلس  ن الجهٍ بمعنا  العام 

ات وفٍما يلي  مرادنا في هذا البحثت فجهالة الراوج تعني الجهٍ بت  و بحالت  و بهما معل
تي تعتبر وتفلا يوجب الحام نقم علس فهم متطلح  هٍ الحديث لمعنس الجهالة ال

 بضعم رواٍة من لحق بت هذا الوتم.
 المجهول اصطلاحاً: 

اتفق  هٍ الجرح والتعديٍ من المحد ين علس  ن المجهو  عندهم من توفرت 
 فٍت  ي ة  مور:

 الأو :  ن ٍاون الراوج للحديث اير مشهور بطلب العلم الحدي ي.
 مال الحديث بها.ال اني:  ن ا ٍاون تاحب رواٍة ٍعرفت عل
 . (41)ال الث:  نت لم يرو عنت حدي ت إا راوي واحد

واذا قو  ابن عبد البر في المجهو  قا : "اٍ من لم يرو عنت إا واحدت فهو 
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 زقوت د.هشام محمود
ت (45)مجهو  عندهمت إا  ن ٍاون مشهورلا بغير حمٍ العلم امال  بن دينار في ال هد"

رام من سبقت ولانت قسم فٍت وللشيخ التهانوج تعرام للمجهو  لم ي الم فٍت تع
المجهو  إلس قسمينت مجهو  العينت ومجهو  الحا ت و ن الأو  هو الذج اتفق 
العلمال علس تضعيم روايتتت  ما القسم ال اني فهو م تلم فٍت بين العلمالت فابن عبد 
ن  ن لم ٍشتهر بالعلم. مقبولة وا  البر م يل جعٍ رواٍة من اشتهر بالمرولة وال هد وا 

ت وم ٍَّ لذل  بمال  بن دينار.انفر   د عنت بالرواٍة راوي واحدي
وتعرام التهانوج لمجهو  العين: "هو من لم ٍعرف إا بحديث  و حدي ينت 

ا" وجاهلت عدالتتت سوالل انفرد بالرواٍة عنت واحد  م روى عنت ا نان فتاعدل
(44). 

 .(43)دوجال في ايم الترمذج  ن المجهو  هو من ا اٍعرف إا بحديث واح
إذن فالجهالة المعتبرة عند  هٍ الحديث هي التي تنبني علس الجهٍ بعين 

 الراوج وبعدالتت.
 دوافع الحكم على الراوي بالجهالة:

يَ الراوج شي ت  و ٍانٍت  و ينسبت إلس قبيلة  و بلدت  و تنعة علس اير ما  .1  ن اٍسَمِ 
ا ر ذل  في (42)اشتهر بت ذل  الشيخت فاٍظن   نت شيخ آ رت فتحتٍ الجهالة ت وٍ

 تدلٍس الشيوخ.
ٍُّ الأ ذ عنت في اٍعرفت وم الت  بو  .5  ن ٍاون الراوج ماقِيل من رواٍة الحديث فٍقِ

العشرال الدارمي من التابعين لم يرو عنت اير حماد بن سلمةت وقد تنفوا فٍت 
 .(44)الوحدانت وهو من لم يرو عنت إا واحد

"حد ني رجٍت حد ني بعضهمت   برنا شيخ   ن يابْهم الراوج اسم شي ت اأن ٍقو : .4
لنا"ت وقد تنم فٍت جماعة من  هٍ العلم منهم ال طيب البغدادج وسمَّس اتابت: 

 .(47)"الأسمال المبهمة في الأنبال المحامة" وسمَّس هذا النوع "بالمبهمات"
 .(48) ن يذار الراوج اسم شي ت مهميل اأن ٍقو : "حد ني فين  و ابن فين" .3
 الأئمة علس تو يق الراوج  و تضعٍفت. عدم نص   .2

 حكم الحديث المجهول مطلقًا:
ن لم تان جرحال حقٍقٍال للراوج يد  علس طعن فٍتت اير  نها   والجهالة وا 

اعتبرت سببال لرد حديث الموتوف بها ما لم ت بت استقامة حدي ت ذل ت إذ اون قبو  
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لتتت ولم ٍأت ما يد  علس حالتت الرواٍة ٍقتضي عدالة الرواةت والمجهو  لم تتبين عدا
فاان القدح فيها من  جٍ عدم العلم بحالت  و عينت. فأهٍ العلم ا ٍحتجون بحديث 

ت (34)ت وال طابي(32)ت وابن عدج(33()34()35()31(")34()41)المجهو . اما قا  الشافعي
 .(38)ت والنووج (37)والجٍاني

 متى ترفع الجهالة عن الراوي ويقبل خبره:
ت لأحمد: "إذا روى ٍحيس  و عبد الرحمن بن مهدج عن رجٍ قا   بو داود قل 

 .(31)مجهو ت اٍحتج بحدي ت؟ قا : يـحتج بحدي ت"
قا  ال طيب: "و قٍ ما ترتفع بت الجهالة  ن يروى عن الرجٍ ا نان فتاعدال  

.  م ذار بسند  إلي محمد بن ٍحيس الذهلي قا : "إذا (24)من المشهوران بالعلم اذل "
 .(21)رجين ارتفع عنت اسم الجهالة" روى عن المحدث

قا  ابن التيح: "ومن روى عنت عدان وعَينا  فقد ارتفعت عنت هذ  الجهالة  
 .(25) ج جهالة العين"

وقا   بو العباس القرطبي: "الحق  نت متس عرف عدالة الراوج قبٍ  بر  سوال  
لتحابة روى عنت واحد  و  ا رت وعلس هذا اان الحا  في العتر الأو  من ا

 .(24)وتابعيهم إلس  ن تنطع المحد ون"
في الايم علس حديث حاٍم بن ح ام" ا تبع ما لٍس  (23)وقا  ابن عبد البر 

عند ": ا  علم لعبد الله بن عتمة جرحة إا من لم يرو عنت إا رجٍ واحدت فهو 
ر  إذا لم مجهو  عندهمت إا  ني  قو  إن اان معروفا بال قة والأمانة والعدالة في ٍض

 يرو عنت إا واحد.
وما قالت  بو العباس القرطبي هو عين التوابت فإنا نجد الأئمة ي تبرون 
 حاديث الراوج حتس يتبين لهم  مر  وحالتت فمن عارفت عدالتت قابٍ  بر  مطلقات 
وحسب  بما قالت ابن عبد البر  ن الراوج إن اان معروفال بال قة والأمانة والعدالة في 

 إذا لم يرو عنت إا واحد.ٍضر  
قا  الشافعي: "ومن   بر ممن ا اٍعرف لم اٍقبٍ  بر . وا اٍقبٍ ال بر إا عن 

 .(22")معروف بااستئها  لت لأن اٍقبٍ  بر 
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 زقوت د.هشام محمود
 المطلب الخامس

 الرواة الذين تعقبهم ابن الملقن على ابن حزم
من  سبعة و ي ون وقد رتبتهم علس حروف الهجالت سوى الانس وعددهم  

 الرجا  والرواة من النسال فقد جعلتهم بعد  سمال الرواة. 
 المبحث الثاني

 الدراسة التطبيقية للرواة المجهولين الذين تعقب فيهم 

 ابن الملقن على ابن حزم في التوضيح وصيغة التعقب

في هذا المبحث جمعت الرواة الذين تعقب فيهم الإمام ابن الملقن علس الإمام 
بدارسة ه ال الرواة دراسة نقدٍة مبينال فيها الراجح من المرجوح من  ابن ح مت وقمت

الأقوا ت ول تت القو  في اٍ راو منهم بعبارة موج ة تبين رتبة الراوج بوضوحت علس 
 النحو التالي:

, )43(. قال ابن حزم: "ولا ندري من هو")44(إِبْرَاهِيم بن زَكَرِيَّا الوَاسِطِيّ البزاز .4
 .)43)ن فقال: "قد عُرف"وتعقبه ابن الملق

 أقوال النقاد في الراوي:  
ت وقا  الب ار: "منار (21)قا   بو حاتم: "مجهو  والحديث الذج روا  منار"

ت وقا  (41)ت وقا  في موضع: "قد حدث بغير حديث لم يتابع علٍت"(44)الحديث"
قَات ت وقا  ابن حبان: "ٍَأْتِي عَن ال  ِ (45)العقيلي: "بترجت تاحب منااير و االٍط"

وَ المدلس عَن الْاَذَّابين؛ لِأَنِ ي  مَاا ٍشبت حَدِيث الْأَْ بَات إِن لَمْ ٍان بالمتعمد لَهَا فَها
وعَة" ت وقا  ابن عدج: "حدث عن ال قات (44)رََ يْتت قَدْ روى َ شٍَْال عَن مَالِ  مَوْضا

عن ت وقا  الدارقطني: "شيخ ضعيم ٍحدث (43)بالبواطيٍت وهو من جملة الضعفال"
ت وقا  ابن طاهر: "مترو  (44)ت وقا  ال ليلي: "ضعيم من  هٍ البترة"(42)شعبة"

ت (41)ت وذار  ابن الجو ج )48(ت وقا  ال طيب البغدادج: "ضعيم"(47)الحديث"
 في ضعفائهما.  (74)والذهبي

 نت ضعيمت فقد عارِفَ عند  ا ر العلمال بضعفتت ووهمَ خلاصة القول فيه: 
لَت وقا :   "ا ندرج من هو".ابن ح م فجهَّ

, روى عن )34(. )تم( البَرَاءِ بنِ زَيْدٍ البصرى ابن بنت أنس بن مالك, من الثالثة4
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قال ابن حزم: . )34(جده أنس بن مالك, وروى عنه عبد الكريم بن مالك الجزري 

, وتعقبه ابن الملقن فقال: "لا بل حالته معلومة بالثقة فيما ذكره ابن )37"("مجهول
 .)30"(حبَّان

 وال النقاد في الراوي: أق
ت )74(ت وذار  الذهبي في المي ان وقا  "مجهو ")72(ذار  ابن حبان في ال قات

 .   )78(. وقا  الهي مي: "ولم ٍضعفت  حد")77(وقا  ابن حجر: "مقبو "
هو مجهو  اما قا  ابن ح مت لم يذار  في ال قات سوى خلاصة القول فيه: 

ق المجاهيٍت ولم  جد لت شي ال سوى  نس بن ابن حبانت وهو معروف بتساهلت في تو ي
مال ت ولم يرو عنت إا عبد الارام بن مال  الجََ رجت وقا  ابن المديني لم ٍسمع 

 . )84(ت وروى لت الترمذج في الشمائٍ حدي ال واحدال )71(منت
, )37(. قال ابن حزم: "مجهول")34(أبو المعدل (34). بسطَام بن سُوَيْد البُرْجُمي7

 .)34(, ووثقه ابن حبان")30(الملقن فقال: "قد عرفه الحاكم أبو أحمدوتعقبه ابن 
 أقوال النقاد في الراوي: 

ت وقا  الذهبي: )87(ت وقا   بو حاتم: "ا  عرفت")84(ذار  ابن حبان في ال قات       
  .)88("ا يدرى من هو"

هو مجهو  اما قا  ابن ح مت فلم يذار  سوى ابن حبان خلاصة القول فيه: 
 ل قاتت وهو معروف بتساهلت في تو يق المجاهيٍ.في ا

. قال ابن حزم: "مجهول, لا يدرى )33(هـ444. ثَابِتُ بْنُ يَزِيدَ, الخَولانيّ توفي سنة 0
 .)34(, وتعقبه ابن الملقن فقال: "هو من الثقات")34(من هو"

 أقوال النقاد في الراوي: 
ولم  )13(وابن  بي حاتمت )14(ت وترجم لت الب ارج )15(ذار  ابن حبان في ال قات

يذارا فٍت جرحال وا تعدٍيلت وسمع من: عبد الله بن عمر بن ال طابت وعبد الله بن 
 .)12(عباست وسمع منت:  الد بن ي اد المترجت وعمرو بن الحارث

لت ابن ح م والحاامت ولم يو قت سوى خلاصة القول فيه:   نت مجهو ت فقد جهَّ
 تو يق المجاهيٍ. ابن حبانت وهو معروف بتساهلت في

: قال ابن حزم: "مجهول, )33(من السابعة )34(. )بخ( جُبَير بن أَبى صَالح الحجازي 4
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 زقوت د.هشام محمود
 .)33(, وتعقبه ابن الملقن فقال: "جُبَير بن أَبى صَالح, وثق")33(لا يدرى من هو"

  أقوال النقاد في الراوي:
 (145)تمت وابن  بي حا(141)ت وترجم لت الب ارج )144(ذار  ابن حبــان في ال قـات

ت وقــا  الذهبي: "ا يــدرج من ذا" ا وا تعدٍيل ت وقــا  ابن حجر: )144(ولم يذارا فٍت جرحل
 .)143("مقبو "

لت ابن ح م والذهبي فقا : "ا يدرج خلاصة القول فيه:   نت مجهو ت فقد جهَّ
 من ذا"ت ولم يو قت سوى ابن حبان وهو معروف بتساهلت في تو يق المجاهيٍ.

, توفي سنة )ت, ق( الْحَارِ  .4 ه وقيل غير 404ثُ بْنُ النُّعْمَانِ بْنِ سَالِمٍ الليثيُّ
. قال ابن حزم: "مجهول لا ندري من (444)ذلك, وهو ابن أخت سعيد بن جبير

 .)443(, وتعقبه ابن الملقن فقال: "تجهيله الحارث عجيب")444(هو"
  أقوال النقاد في الراوي:

ت وقا   بو (141)"منار الحديث" ت وقا  الب ارج:)148(ذار  ابن حبان في ال قات
ت وقا  (111)ت وقا  الأ دج: "منار الحديث"(114)حاتم الرا ج: "لٍس بقوج الحديث"

ت وذار   بو  رعة )114(ت وقا  ابن حجر: "ضعيم"(115)العقيلي: " حادي ت منااير"
 في ضعفائهم. (117)ت والذهبي(114)ت وابن الجو ج (112)ت والساجي(113)الرا ج 

م اما قا  ابن حجرت فقد عارِفَ عند  ا ر  نت ضعيخلاصة القول فيه:  
العلمال بضعفتت ولم يذار  في ال قات سوى ابن حبان. و ما تجهيٍ ابن ح م لت في 

 بضعفت. ٍضرت فقد عارِفَ عند اير  من العلمال
الباهلي, والد  (118))بخ, د, س( زرارة بن كَرِيمِ بْنِ الْحَارِثِ بْنِ عَمْرو السهمي .7

, )444(. قال ابن حزم: "مجهول"(443)قال: زرارة بْن عبد الكريميحيى بْن زرارة, ويُ 
وتعقبه ابن الملقن فقال: "ذكره ابن حبان في ثقاته" وقال: "من زعم أن له صحبة فقد 

 .)444(وهم, وأما ابن الجوزي فقال:"له رؤية, وكذا قال أبو نعيم, وذكره ابن منده فيه"
 :أقوال النقاد في الراوي 
ةِ الْوَدَاعِت وذار  ابن  : رََ ى النَّبِيَّ )154(ن الأ يرت واب)155(قا   بو نعٍم فِي حَجَّ

ت وقا  عبد الحق )153(حبان في ال قات وقا : "ومن  عم  ن لت تحبة فقد وهم"
ت وقَاَ  ابْن الْقطَّان معقبال علس ايم عبد الحق )152(الإشبيلي: "ا ٍحتج بحدي ت"
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نَّمَا ٍَعْنِي بذل  َ نت اَ  ت وقا  )"157(ت وقا  الذهبي: "و ق)154(ٍعرف حَالت"الإشبيلي: "وَاِ 
ة وذار  ابن حبان في  قات التابعين  .)158"(ابن حجر: "لت رٍ 

ة اما قا  الحافظ ابن حجرت وهذا ما ذهب خلاصة القول فيه:   نت  قة لت رٍ 
و ما تجهيٍ ابن ح م لت في ٍضرت فقد عارِفَ  .)151(إلٍت تاحبا تحرار تقراب التهذيب

 العلمال. عند اير  من
. قال )474(من السابعة )474(سَعِيدُ بْنُ عُمَارَةَ بن صفوان بن أبي كريب الحمصي .3

, وتعقبه ابن الملقن فقال: "وتجهيله )474(ابن حزم: "مجهول لا ندري من هو"
سَعِيدُ بْنُ عُمَارَةَ ليس كما ذكر, فقد روى عنه جماعة: بقية بن الوليد ومسلم بن 

 . )477(بشير وعلي بن عياش وغيرهم"
  أقوال النقاد في الراوي:

و  الحَدِيث : "مَتْرا قَاَ  الْأَْ دِج 
ت وقا  في )142("ت وقا  الذهبي: "مستور)143"(

 .)147"(ت وقا  ابن حجر: "ضعيم)144(موضع آ ر: "جائ  الحديث"
ضعيم الحديث اما قا  ابن حجرت و ما تجهيٍ ابن   نتخلاصة القول فيه: 

 ير  من العلمال بضعفت.ح م لت في ٍضرت فقد عارِفَ عند ا
)ع( سُلَيْمان بن أَبي سُلَيْمان, واسمه فيروز, ويُقال: خاقان, ويُقال: عَمْرو, أَبُو  .3

. قال )473(ه تقريباً 404, من الخامسة, مات في حدود )473(إِسْحَاقَ الشيباني الكوفي
 .)404(, وتعقبه ابن الملقن فقال: "هو أحد الثقات")404(ابن حزم: "مجهول"

  د في الراوي:أقوال النقا
ت وقا   بو بار بن (134)ت وقا  مرة: " قة حجة"(135)قا  ابن معين: " قة"

ت وقا  (132)ت وقا   بو حاتم: "تدوق  قة تالح الحديث"(133)عٍاش: "فقٍت الحديث"
ت وو قت  بو (137)ت وقا  النسائي: " قة"(134)العجلي: " قة من ابار  تحاب الشعبي"

ت وقا  الذهبي: "اتَّفَقاوا (124)بن حبان في  قاتتت وذار  ا(131)ت وابن عبد البر(138)داود
 .(124)ت وقا  ابن حجر: " قة"(125)ت وقا  مرة : "الحافظ")121(عَلَس ِ قَتِتِ"

 نت  قةت ووهمَ ابن ح م في تجهيلتت فقد اتفق  ا ر النقاد خلاصة القول فيه: 
 علس تو ٍقت.

, توفي سنة .)د, ت, ق( شُرَحْبِيلُ بْنُ مُسْلِمٍ بْنُ حَاَمِد الْخَوْ 44 امِيُّ ه 444لانِيُّ الشَّ
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 زقوت د.هشام محمود
, وتعقبه ابن الملقن )444(. قال ابن حزم: "مجهول لا يدرى من هو")440(وقيل بعدها

  .)444(فقال: "وهذا عجيب منه شرحبيل شامي وحاشاه من الجهالة"
 أقوال النقاد في الراوي: 

ت وقا   بو )128(ت وقا  العجلي: " قة")127(قا   حمد: "من  قات الشاميين"
ت ونقٍ ابن  لفون (144)ت وذار  ابن حبان في ال قات(121)اود: "سمعت  حمد يرضا "د

ت وقا  ابن معين: )145(ت وقا  ابن حجر: "تدوق فٍت لين"(141)عن ابن نمير تو ٍقت
 .(144)"ضعيم"

و ما تجهيٍ ابن ح م لت   نت  قة بتو يق جمع من النقاد. خلاصة القول فيه:
 علمال.في ٍضرت فقد عارِفَ عند اير  من ال

, الشامي, 44 لت, المَقرائِيُّ . )د, س, ق( شُرَيح بن عُبَيد, الحَضرَميّ, أَبو الصَّ
, وتعقبه ابن )444(. قال ابن حزم: "مجهول")440(ه, وقيل بعدها444توفي سنة

 .  )444(الملقن فقال: "هو ثقة عند النسائي, ودحيم, وابن حبان, والعجلي"
 أقوال النقاد في الراوي:
ت وذار  ابن حبان في )141(ت والنسائي)148(ت والعجلي)147(مشقيو قت دحٍم الد

ت وقا  ابن حجر: " قة اان يرسٍ )171(ت وقا  في موضع آ ر: "اان  بتال")174(ال قات
 . )174(ت وقا  الذهبي: "تدوقت قد  رسٍ عن  لق")175(ا يرال"

 نت  قة بتو يق  ا ر النقاد منهم دحٍم والنسائي والعجلي خلاصة القول فيه: 
ان وابن حجرت وقد  رسٍ عن  لق ا ير. و ما تجهيٍ ابن ح م لت في ٍضرت وابن حب

 فقد عارِفَ عند اير  من العلمال.
قال  .)172(, من السادسة)173(. )د, فق( ضَمضَم بْن زُرعَة  بْن ثُوَب, الحَضرَميّ 44

, وتعقبه ابن الملقن فقال: "ضَمضَم بْن زُرعَة : وثقه ابن )434"(ابن حزم: "مجهول
 .)433(, ووثقه ابن نمير وغيره"حبان...

 أقوال النقاد في الراوي: 
ت وقا  )184(ت وذار  ابن حبان في ال قات)171(ت وابن نمير)178)و قت ابن معين

 وقا   بو حاتم: ت)185(يهم" "تدوق  وقا  ابن حجر: ت)181("تالح" الذهبي:
 .)184("ضعيم"
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 نت تدوق حسن الحديثت و ما تضعيم  بو حاتم لت  خلاصة القول فيه:
ٍس فٍت حجة وهو معروف بتشدد  وتعنتت. و ما تجهيٍ ابن ح م لت في ٍضرت فقد فل

 عارِفَ عند اير  من العلمال.
. )خت, د, س( عَبْد الله بْن بُدَيْل بْن ورقاء أَبُو عُمَرو الخُزاعيّ, مات سنة 47

, وتعقبه ابن الملقن فقال: "لا؛ )434(. قال ابن حزم: "مجهول")430(ه444 -444
 .)434(ه البخاري"فقد علق ل
  في الراوي: أقوال النقاد

ت وقا   بو (188)ت وقا  ابن معين: "ماي تالح"(187)ذار  ابن حبان في ال قات
ت وقا  ابن )114(ت وقا  الذهبي: "توالح الحديثت لت ما ينار")181(حاتم: "تالح"

ت وقــا  ابن )115"(ت وقا  الدارقطني: "ضعيم الحديث)111(حجر: "تدوق ي طئ"
لت اير ما ذارت مما ينار علٍت من ال اـادة في متن  و في  الله بْن بادَيٍْ عــدج: "عَبْد

ت وقا  (113)ت وذار  البيهقي في سننت الابرى وقا : "ضعيم الحديث")114(إسناد
 .)112"(مغلطاج: "فٍت نظر

 نت تدوق ي طئ اما قا  الحافظ ابن حجرت ولت ما  خلاصة القول فيه:
لب ارج تعلٍقلا. و ما تجهيٍ ابن ح م لت في ٍضرت فقد يانار علٍتت وقد   رج لت الإمام ا

 عارِفَ عند اير  من العلمال.
. )433(من السابعة )434(. )بخ( عَبد اِلله بْن نُجَيد بْن عِمران بْن حُصَين, الخُزاعِيّ 40

, وتعقبه ابن الملقن فقال: "ذكره ابن حبان في )433(قال ابن حزم: "مجهول"
 .)433(الثقات"

 الراوي:  أقوال النقاد في
ت وقا  ابن )541(ت وقا  الذهبي: "ا ٍعرف")544(ذار  ابنا حِبَّان في ال قات

 . )545(حجر: "مقبو "
 نت مجهو  اما قا  ابن ح مت وتفرد بتو ٍقت ابن حبان  خلاصة القول فيه:

وهو معروف بتساهلت في تو يق المجاهيٍت وقد تفرد بالرواٍة عنت ولد  يوسم بن عبد 
 الله.
حْمَنِ بْنُ أَبِي عَمْرَةَ الَأنْصَارِيُّ الْمَدَنِيُّ النجاري, توفي سنة . )ع( عَبْ 44 ه, 444دُ الرَّ
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 زقوت د.هشام محمود
, وتعقبه ابن الملقن فقال: "ابن أبي )440(. قال ابن حزم: "لا أعرفه")447(وقيل: بعدها

 .)444(عمرة: معروف"
  أقوال النقاد في الراوي:
 .)548( قاتت وذار  ابن حبان في ال)547(ت والذهبي)544(و قت ابن سعد

 قة بتو يق ابن سعد والذهبي وابن حبانت ولم تتح لت خلاصة القول فيه: 
. و ما عدم معرفة ابن ح م لت في ٍضرت فقد عارِفَ عند اير  من ))541تحبة للنبي 

 العلمال.
ه 404.)د, ت, ق( عُثْمَانُ بْنُ عُمَيْرٍ, أَبُو الْيَقْظَانِ الْكُوفِيُّ الَأعْمَى, توفي سنة44
, وتعقبه ابن الملقن فقال: "ذكره )444(. قال ابن حزم: "مجهول")444(غير ذلك وقيل

  .)444(ابن حبان في ثقاته"
 أقوال النقاد في الراوي: 

ت وابن  )512(ت و حمد(513)ت ضعفت ابن نمير(514)قا  ابن معين: "لٍس بت بأس"
ت وقا  (554)ت والساجي )511(ت وابن عدج)518(ت  والدارقطني )517(ت والنسائي )514(معين
ت وقا  ابن حبان: (551)حاتم: "ضعيم الحديث منار الحديث ا يرضا  شعبة"  بو

"اان ممن ا تلط حتس ا يدرج ما ٍحدث بت في يجو  ااحتجاج ب بر  الذج وافق 
ت وقا   بو  حمد )555(ال قات وا الذج انفرد بت عن الأ بات ا تيط البعر بالبعر"

ت (553):"االي المذهبت منار الحديث"ت وقا  السعدج(554)الحاام: "لٍس بالقوج عندهم"
ت (554)ت وذار  الدارقطني(552)وقا  ابن عبد البر: "لٍس بالقوج عندهم والهم ضعفت"

في ضعفائهمت وقا  الذهبي: "ضعيم  (558)ت وابن الجو ج (557)وابن شاهين
غلو في التشٍع")551(باتفاق"  .)544(ت وقا  ابن حجر: "ضعيمت وا تلطت واان يدلست وٍ

 نت ضعيم عند  ا ر العلمالت ولعٍ ابن ح م وهمَ في  خلاصة القول فيه:
 تجهيلتت فقد عارِفَ عند  ا ر النقاد بضعفت وا تيطت وتدلٍست.

. )د, ت( عُثْمَانُ بنُ وَاقِدٍ بن محمد القرشي, المدني ثم البصرى, و قيل الكوفي, 43
, وتعقبه ابن الملقن )474(. قال ابن حزم: "وهو مجهول")474(ه444توفي سنة 

ل: "عُثْمَانُ بنُ وَاقِدٍ, هو ابن عبد الله  بن عمر بن الخطاب العمري, قال ابن أبي فقا
حاتم: سألت أبي عن عُثْمَانُ بنُ وَاقِدٍ, فقال: عمري لا أرى به بأسًا, وقرئ على 
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العباس بن محمد: سمعت يحيى يقول: عُثْمَانُ بنُ وَاقِدٍ ثقة, وذكره ابن حبان وغيره 
خرج أبو داود حديثه ضعفه وفي "الجرح والتعديل" عن الدارقطني: في "ثقاته", ولما 

 .)"477"(لا بأس به
  أقوال النقاد في الراوي:
ت )544(ت وذار  ابن  لفون في ال قات )542(ت وابن شاهين )543(و قت ابن معين

ت وقا  الدارقطني: "ا بأس  )548(وقا   حمد: "ا بأس بت" ت)547(في ال قات وابن حبان
ن حجر: "وذَارَ  ال بير في  نساب القرشيينت و نشد لت شعرال في عبرة ت وقا  اب)541(بت"

ت وضعفت )531(ت وقا   ٍضال: "تدوق ربما وهم")534("بعد هذا ٍقو  ابن ح م  نت مجهو 
 .)535( بو داود

 نت تدوقت ولعٍ ابن ح م وهم في تجهيلتت فقد عارِفَ  خلاصة القول فيه:
 عند  ا ر علمال هذا الشأن. 

. قال ابن حزم:  )407(ة بْن عَبد الحَمِيد بْن عُقبة بْن طَلق بْن عَلِيّ الحَنَفيُّ . عَجِيب43
, وتعقبه ابن الملقن فقال: "عجيبة مذكور في )400("مجهول, لا يدرى من هو"

 .)404("الثقات" لابن حبان في أتباع التابعين"
  أقوال النقاد في الراوي:
ت وقا  (538)ن في ال قاتت وذار  ابن حبا)537(ت والعجلس)534(و قت ابن معين
 .)531(الذهبي: ا ٍااد ٍعرف

 نت  قة بتو يق جمع من النقاد منهم ابن معين والعجلس خلاصة القول فيه: 
وابن حبانت و ما تجهيٍ ابن ح م والذهبي لت ففٍت نظر؛ لأنت عارِفَ عند جمع من 

 النقاد.
ى المدني استشهد في موقعة . )د, ق(عُمَارَةَ بْنِ عَمْرِو بْنِ حَزْمٍ الأنصاري النجار 43

ت  )521(قا  ابن ح م: اير معروف :)444(ه37ه, وقيل مات سنة47الحرة سنة 
 .)525(وتعقبت ابن الملقن فقا : وهم ابن ح م حيث  علت بجهالة من بان تو ٍقت

 أقوال النقاد فيه: 
ت وذار  ابن حبان في )522(ت وابن حجر)523(ت والعجلي)524(و قت  حمد

 .)527(: و قت وقا  الذهبي)524(ال قات
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 زقوت د.هشام محمود
هو  قة فقد و قت اير واحدت و ما قو  ابن ح م عنت "اير خلاصة القول فيه: 

 معروف" في ٍضرت فقد عارِفَ عند اير  من العلمال.
, توفي سنة 44  ه474. )د, ق(عُمَرُ بْنُ عَبْدِ اللََِّّ بْنِ يَعْلَى بْنِ مُرَّةَ الثَّقَفِيُّ الْكُوفِيُّ

ت وتعقبت ابن الملقن فقا : عمر لٍس )521(و قا  ابن ح م: وعمر مجه: )443(
 .)544(بمجهو ؛ بٍ ضعيم

  أقوال النقاد:
. وقا  )543(ت وابن حجر )544(ت وابن عدج )545(ت والنسائي )541(ضعفت  بو حاتم
ت وقا   بو  رعة: لٍس )544(ت وقا  ابن حبان منار الرواٍة)542(الب ارج: يتالمون فٍت

 . )548(ت وقا  الذهبي: ضعفو )547(بقوى 
هو ضعيم اما قا  ابن الملقن واير  من العلمالت و ما  ول فيه:خلاصة الق

 قو  ابن ح م عنت "مجهو  " في ٍضرت فقد عارِفَ عند اير  من علمال هذا الشأن.
ت وتعقبت ابن الملقن فقا : )574(قا  ابن ح م: مجهو : )443(. عَمْرُو بْنُ أَبِي خُزَاعَةَ 44

 .)571(عمرو مذاور في اتب التحابة في تضر جهالتت
 أقوال النقاد: 

في التحابةت وقا  ابن  )573(ت وابن حجر )574(ت وابن الأ ير)575(ذار   بو نعٍم
َ اعَةَت لٍس بالمعروفت في تحبتت نظر و بْنا َ بِي  ا  .)572(عبد البر: عَمْرا

هو تحابي اما ذار  ا ر العلمالت و ما قو  ابن ح م  خلاصة القول فيه:
 عند اير  من علمال هذا الشأن. عنت "مجهو  " في ٍضرت فقد عارِفَ 

قا  ابن ح م: : )433(, من الثالثة)434(. )د, س, ق( قَابُوس بن مُخَارق الكوفي44
ت وتعقبت ابن الملقن فقا : قد ذارتت  نت في التحابةت وحدي ت في تحٍح )578(مجهو 

 . )571(الب ارجت و  نس علٍت اير واحد
 أقوال النقاد: 

: لٍس بت  )585(ت وابن حجر)581(  النَّسَائيت وقا)584(ذار  ابن حبان في ال قات
 .)584(بأست وقا  الذهبي: ياجهٍ

لٍس بت بأست اما قا  النسائي وابن حجرت و ما قو  ابن خلاصة القول فيه: 
 ح م عنت "مجهو  " في ٍضرت فقد عارِفَ عند اير  من علمال هذا الشأن.
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لَميُّ 47 حمَن, السُّ قا  ابن ح م: وا : )434(سادسة, من ال )430(. )ت( كِدام بْن عَبد الرَّ
ت وتعقبت ابن الملقن فقا : ادام روى عنت  بو حنٍفة مع ع مانت )584(ندرج من هو

 .)587(فارتفعت عنت جهالة العين
  أقوال النقاد:

 .)588(قا  ابن حجر: مجهو 
هو مجهو  الحا ت اما قا  ابن حجرت ولٍس مجهو  خلاصة القول فيه: 

 العين اما قا  ابن ح م.
ع أبو عبد الله الأنصاري, المدني توفي  . )د,40 عُ بْنُ يَعْقُوبَ بن مُجَمِّ س( مُجَمِّ

 .)511(ت وتعقبت ابن الملقن فقا :   طأ)514(قا  ابن ح م: مجهو : )433(هـ 160سنة 
  أقوال النقاد:

: لٍس بت بأست وقا  ابن حجر:  )514(ت و بو حاتم)515(قا  ٍحيس بن معين
 .)514(ار  ابن حبان في ال قات. وذ)512(ت وقا  الذهبي: و ق)513(تدوق 

هو اما قا  ابن حجر تدوقت ولعٍ ابن ح م وهم في  خلاصة القول فيه:
 تجهيلتت فقد عارِفَ عند علمال هذا الشأن.

44 , , الحِمْصِيُّ .) د, عس( مُحَمَّدُ بنُ عَوْفِ بنِ سُفْيَانَ الطَّائِيُّ أَبُو جَعْفَرٍ الطَّائِيُّ
ت )518(قا  ابن ح م: مجهو . )433(هـ 273هـ أو  272مُحدثُ حِمْصَ, توفي سنة 

 .)511(وتعقبت ابن الملقن فقا : و قت ال ي ت ومسلمةت والجٍاني
 أقوال النقاد: 

 ت والذهبي)445(ت و بو علي الجٍاني)441(ت ومسلمة بن القاسم )444(و قت النسائي

ت وقا   بو حاتم: )442(ت وذار  ابن حبان في ال قات )443(ت وابن حجر)444(
 .)444(تدوق 

هو  قة مشهور فقد و قت جمع من النقادت ولعٍ ابن ح م  صة القول فيه:خلا
 وهم في تجهيلتت فقد عارِفَ عند  ا ر علمال هذا الشأن.

ت وتعقبت ابن )441(قا  ابن ح م مجهو : )743(من الثالثة )743(( مُرَيّ بْن قَطَرِيّ 0. )44
 الت عنت الملقن فقا : حدث عنت سما  بن حربت وذار  ابن حبان في ال قات ف

 .)414(الجهالة العينٍةت والحالٍة
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 زقوت د.هشام محمود
 : أقوال النقاد

 .)415(ت وقا  ابن حجر: مقبو )411(قا  الذهبي ا ٍعرف 
هو مجهو  ولم ترفع عنت الجهالةت فالقو  قو  ابن ح مت  خلاصة القول فيه:

فلم يرو عنت إا سما  بن حربت وتفرد بالرواٍة عن عدج ابن حاتمت وقو  ابن حجر: 
 الرواٍة .مقبو  لقلة 

قا  ابن : )740(من الثامنة )747(. الْمُشْمَعِلُّ بْنُ مِلْحَانَ الطائي أبو عبد الله الكوفي43
ت وتعقبت ابن الملقن فقا : حامت بالجهالة علس ابن ملحان لٍس )412(ح م: مجهو 

 .)414(بجيد
  أقوال النقاد:

ا  ت وق)411(ت وذار  ابن حبان في ال قات )418(ت و بو داود)417(و قت ابن معين
ت )451(ت وقا   بو  رعة: اوفس لينت إلس التدق ما هو)454(ابن حجر: تدوق ي طئ
 .)455(وقا  الدارقطني: ضعيم

و ما تجهيٍ ابن  تهو اما قا  ابن حجر: تدوق ي طئخلاصة القول فيه: 
 ح م لت ففٍت نظر؛ لأنت عارِفَ عند جمع من النقاد.

قيل: حبيب الْمَدَنِيّ, توفي سنة ( مُعَاذ بْن عَبْد اللََّّ بْن خُبَيب, و 0. )بخ, 43
ت وتعقبت ابن الملقن فقا : معاذ هذا لٍس )453(قا  ابن ح م: مجهو . )747(ه443
 .)452(مجهوال 

 أقوال النقاد: 
ت وقا  )458(ت وذار  ابن حبان في ال قات )457(ت والذهبي)454(و قت ابن معين

 .)451(ابن حجر: تدوق ربما وهم
قادت و ما تجهيٍ ابن ح م لت ففٍت هو  قة اما و قت الن خلاصة القول فيه:

 نظر؛ لأنت عارِفَ عند جمع من النقاد.
, مولى بنى عامر بن 43 . )خ م, د, س, ق( مُوْسَى بنُ أَعْيَنَ أَبُو سَعِيْدٍ الحَرَّانِيُّ

ت وتعقبت ابن )441(قا  ابن ح م: مجهو : )774(ه433وقيل  434لؤى توفي سنة 
 عين روى عن جماعةت وعنت جماعةت  الملقن فقا : هو اراب منت فإن موسس بن

 .)445(واحتج بت الشي ان وو قت  بو حاتمت و بو  رعةت والنسائي
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 أقوال النقاد: 
ت وذار  ابن )444(وابن حجر ت)442(ت والذهبي)443(ت و بو  رعة)444(و قت  بو حاتم

 .)448(. وقا  ابن سعد: تدوق )447(حبان في ال قات
و ما تجهيٍ ابن ح م لت  تقادهو  قة فقد و قت جمع من النخلاصة القول فيه: 

 ففٍت نظر؛ لأنت عارِفَ عند جمع من النقاد.
من  )773(. )بخ( نُجَيْدُ بْنُ عِمْرَانَ بْنِ حُصَيْنٍ الْخُزَاعِيُّ الَأزْدِيُّ الْبَصْرِيُّ 74

ت وتعقبت ابن الملقن فقا : نجيد معروفت ذار  )431(قا  ابن ح م: مجهو : )704(الرابعة
 .)435(ابن حبان في " قاتت"

  أقوال النقاد:
 .)433(ت وقا  ابن حجر: مقبو )434(تفرد بذار  ابن حبان في ال قات

وقو  ابن حجر مقبو   تهو مجهو  اما قا  ابن ح م خلاصة القول فيه:
 لعلت ٍعني لقلة الرواٍة عنت.

 -ه444. )د( الْوَلِيدُ بْنُ عَبْدَةَ مولى عمرو بن العاص, توفي سنة 74
ت وتعقبت ابن الملقن فقا : حامت علس )434(ن ح م: مجهو قا  اب: )704(ه 447وقيل:

 .)437(الوليد بالجهالة عجيب
  أقوال النقاد:

ت )424(ت ابن حبان في ال قات)431(ت وذار  ٍعقوب بن سفٍان)438(و قت ابن حجر
 : مجهو .)425(ت والذهبي )421(وقا   بو حاتم

عارِفَ  و ما تجهيٍ ابن ح م لت ففٍت نظر؛ لأنت تهو مقبو خلاصة القول فيه: 
 عند جمع من النقاد.

هميُّ 74 من  )747(. )س( يَحْيَى بْنُ زُرَارَةَ بْنِ كَرِيمِ بْن الحارث بْن عمرو السَّ
ت وتعقبت ابن الملقن فقا : ٍحيس روى عنت )422(قا  ابن ح م: مجهو : )740(السابعة

 .)424(جماعة منهم: ابن المبار ت وذار  ابن حبان في " قاتت"
  أقوال النقاد:

ت وقا  ابن القطان: ا )428(ت وذار  ابن حبان في ال قات)427(لذهبيو قت ا
 .)444(. وقا  ابن حجر: مقبو )421(تعرف حالت
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 زقوت د.هشام محمود
هو تدوق حسن الحديثت فقد و قت الذهبيت وذار  ابن خلاصة القول فيه: 

و ما تجهيٍ ابن ح م لت ففٍت نظر؛ لأنت عارِفَ  حبان في ال قاتت ولم  جد فٍت جرحال.
 د.عند جمع من النقا

. )ع(  يَحيَى بن عَبد الله بن مُحَمد بن صَيفي المخزوميُّ الْمَكِّيُّ مات ما بين 77
ت وتعقبت ابن الملقن فقا : )445(قا  ابن ح م: مجهو : )744(ه444ه, و444سنة 

 .)444(وهم ابن ح م حيث  علت بجهالة من بان تو ٍقت
 أقوال النقاد فيه: 

ت وابن )447(ت والذهبي)444(ت والنسائي)442(ت وابن معين)443(و قت ابن سعد
 .)448(حجر

هو  قة فقد و قت جمع من النقادت و ما تجهيٍ ابن ح م لت خلاصة القول فيه: 
 ففٍت نظر؛ لأنت عارِفَ عند جمع من النقاد.

قا  ابن : )743(الأنصاري المدني ,. )د(  يَعْقُوبَ بْنِ مُجَمَّعُ بْنِ يَزِيدَ بن جارية70
 .)471(قن فقا :   طأت وتعقبت ابن المل)474(ح م: مجهو 
  أقوال النقاد:

ت قا  ابن حجر: )474(ت وقا  الذهبي: و ق)475(ذار  ابن حبان في ال قات
 .)473(مقبو 

هو تدوق حسن الحديثت فقد روى عنت جمعت وذار  خلاصة القول فيه: 
.و ما تجهيٍ ابن ح م لت ففٍت نظر؛ لأنت )472(ابن حبان في ال قاتت ولم نجد فٍت جرحال 

 ع من النقاد.عارِفَ عند جم
 الكنى من الرجال:

. )بخ, د, ت( أَبُو مَرْيَم الْأنْصَارِيّ, ويقال الحضرمي, الشامي, صاحب القناديل, 74
.  قا  )477(ت من ال انٍة)474(قيل اسمه عبد الرحمن بن ماعز, وهو مولى أبي هريرة

ةت ٍح)478(ابن ح م: مجهو  يس ت وتعقبت ابن الملقن فقا : ات فقد روى عنت مع معاوٍ
 .)471(بن  بي عمرو الشيباني

 أقوال النقاد: 
 .)485(ت وابن حجر)481(ت والذهبي)484(و قت العجلي
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و ما تجهيٍ ابن ح م لت ففٍت نظر؛ لأنت عارِفَ  تهو  قةخلاصة القول فيه: 
 عند عدد من النقاد.
 الرواة من النساء:

من  )737(ي ( زَيْنَب بنت كَعْب بن عجْرَة  الأنصارية, زوج أبى سعيد الخدر 0. )74
ت وتعقبت ابن الملقن فقا :  انب هذِ  )482(قا  ابن ح م: مجهولة. )730(الثانية

 .)484(تحابٍة
 أقوال النقاد: 

 .)481(ت وابن عبد البر في التحابة)488(ت و بو نعٍم )487(ذارها ابن سعد
ت )411(ت وقا  الذهبي: و قت)414(وذارها ابن حبان في ال قاتت وقا : لها تحبة

ت وقا  )414(ت وقا  ابن حجر: تحابٍة)415(ضمن المجهوات وذارها  ٍضا في المي ان
قا  لها تحبة  .)413( ٍضال: مقبولةت وٍ

ولعٍ ابن ح م وهم  تهي تحابٍة فعلس هذا  ا ر النقاد خلاصة القول فيها:
 في تجهيلتت فقد عرفت عند  ا ر علمال هذا الشأن.

. )734(, من الثانية)734(مدنية. )ق( أُمُّ بِلَالِ بِنْتُ هِلَالٍ بن أبى هلال الأسلمية ال73
ت وتعقبت ابن الملقن فقا : ذار )417(قا  ابن ح م: مجهولة ا ندرج لها تحبة  م ا

ابنها هي  عن النبيت فتاون عن  بو نعٍم في "معرفة التحابة"  ن  م بي  هذِ  روت 
 .)418(علس هذا تابعٍة

  أقوال النقاد:
 . )341(وو قها العجلس في التحابةت )344(ت وابن الأ ير)411(عدها  بو نعٍم

ت وذارها  ٍضال في المي ان ضمن )345(تابعٍةت وقيٍ: لها تحبة وقا  الذهبي:
ت وقا  ابن )343(ت وقا  في موضع: ا تعرفت لان و قها العجلي)344(المجهوات

قا  لها تحبة  .)342(حجر:  قةت وٍ
 وم تلم في تحبتها.ت هي  قة اما قا  ابن حجرخلاصة القول فيها: 

 فقد عرفت عند  ا ر علمال هذا الشأن.ت وهم في تجهيلت ولعٍ ابن ح م
وفيما يلي جدول يجمع العبارات التي استعملها الإمام ابن المقلن في تعقبه 

 وخلاصة رأي الباحث., على ابن حزم
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 زقوت د.هشام محمود
 رأي الباحث قول ابن الملقن قول ابن حزم اسم الراوي  م
 ضعيم الحديث قد عارف وا ندرج من هو إِبْرَاهٍِم بن َ اَرِاَّا 1
البَرَالِ بنِ َ اْدي   5

 البترى 
 مجهو  ذار  ابن حبان في ال قاتت  قة مجهو 

وَاْد 4  مجهو  وو قت ابن حبانت عرفت الحاام مجهو  بسطَام بن سا
 مجهو  من ال قات مجهو  َ ابِتا بْنا يَِ ادَ  3
بَير بن َ بس  2 جا

 تَالح
 مجهو  و ق مجهو 

الْحَارِثا بْنا  4
 عْمَانِ النُّ 

مجهو  ا ندرج 
 من هو

 ضعيم الحديث تجهيلت عجيب

رَام 7 رَارة بْن اا ة ذار  ابن حبان في ال قات مجهو   ا   قة لت رٍ 
 ضعيم الحديث لٍس اما ذار مجهو  سَعِيدا بْنا عامَارَةَ  8
لٍَْمَانا بنا َ بِي  1 سا

لٍَْمَانَ   سا
  قة هو  حد ال قات مجهو 

اٍ بْنا ما  14 رَحْبِي مجهو  ا يدرى  سْلِمي شا
 من هو

  قة حاشا  من الجهالةت عجيب منت

رَاح بن عابَيد 11   قة يرسٍ والعجليت وابن حبانت ودحٍمت  قة عند النسائي مجهو  شا
رعَة  15  تدوق  و قت ابن حبان واير  مجهو  ضَمضَم بْن  ا
 تدوق ي طئ ا؛ فقد علق لت الب ارج  مجهو  عَبْد الله بْن بادَيٍْ 14
 مجهو  ذار  ابن حبان في ال قات مجهو  عَبد اِلله بْن ناجَيد 13
عَبْدا الرَّحْمَنِ بْنا  12

 َ بِي عَمْرَةَ 
 قة م تلم في  معروف ا  عرفت

 تحبتت
 ضعيم باتفاق ذار  ابن حبان في ال قات مجهو  عاْ مَانا بْنا عامَيْري  14
 تدوق  لة للراوج ترجم ترجمة اام مجهو  عاْ مَانا بنا وَاقِدي  17
عَجِيبة بْن عَبد  18

 الحَمِيد
ا ت مجهو 

 يدرى من هو
  قة ذار  ابن حبان في ال قات

  قة وهم ابن ح م حيث  علت بجهالة من بان تو ٍقت اير معروف عامَارَةَ بْنِ عَمْرِو 11
 ضعيم ضعيم مجهو  عامَرا بْنا عَبْدِ اللََِّّ  54
و بْنا َ بِي  51 عَمْرا

َ اعَةَ    ا
 تحابي مذاور في اتب التحابة في تضر جهالتت مجهو 

 لٍس بت بأس قد ذارتت  نت في التحابة مجهو  قَاباوس بن ماَ ارق  55
اِدام بْن عَبد  54

 الرَّحمَن
 مجهو  فارتفعت عنت جهالة العينت عنت  بو حنٍفة وع مان وا ندرج من هو
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 تدوق    طأ مجهو  ماجَمِ عا بْنا ٍَعْقاوبَ  53
  قة و قت ال ي  ومسلمة والجٍاني مجهو  ماحَمَّدا بنا عَوْفِ  52
وذار  ابن حبان في ت حدث عنت سما  بن حرب مجهو  مارَج  بْن قَطَرِج   54

 والحالٍةت ال قات ف الت عنت الجهالة العينٍة
 مجهو 

ٍُّ بْنا  57 الْماشْمَعِ
 مِلْحَانَ 

 تدوق ي طئ حامت بالجهالة علس ابن ملحان لٍس بجيد مجهو 

  قة معاذ هذا لٍس مجهوال  مجهو  ماعَاذ بْن عَبْد اللََّّ  58
  قة اراب منت مجهو  ماوْسَس بنا  عَْيَنَ  51
 مجهو  ذار  ابن حبان في ال قاتت نجيد معروف مجهو  ناجَيْدا بْنا عِمْرَانَ  44
 بو مق حامت علس الوليد بالجهالة عجيب مجهو  الْوَلِيدا بْنا عَبْدَةَ  41
رَارة 45 وذار  ابن ت روى عنت جماعة منهم: ابن المبار  مجهو  ٍحيس بْن  ا

 حبان في  قاتت
  قة

  قة وهم ابن ح م حيث  علت بجهالة من بان تو ٍقت مجهو  ٍحيس بْن عَبْد اللََّّ  44
تدوق حسن    طأ مجهو  ٍعقوب بن مجمع 43

 الحديث
َ باو مَرْاَم  42

 الْأنْتَارِج  
ة تا مجهو  ٍحيس بن  بي عمرو ت فقد روى عنت مع معاوٍ

 الشيباني
  قة

 تحابٍة  انب هذِ  تحابٍة مجهولة  انب بنت اعب 44
 امُّ بِيَِ  بِنْتا  47

 هِيَ ي 
  قة تابعٍة مجهولة

 الخاتمة: 
وهذ   هم النتائج والتوتٍات التي ت تم بحمد الله تعالس  تام هذا البحث

 توتلت إليها:
 ئج:أولًا: النتا

بعد الدراسة النقدٍة المقارنة للرواة المجهولين الذين تعقب فيهم ابن الملقن   
 تم التوتٍ إلس نتائج من  همها ما يلي:ت علس ابن ح م

بل  عدد الرواة المجهولين الذين تعقبهم ابن الملقن علس ابن ح م في اتاب  .1
ال.  التوضٍح لشرح الجامع التحٍح سبعة و ي ين راوٍ

ومنها اير ت منها تٌٍ  تراحةت الملقن تٍغال ا يرةل في التعقب استعمٍ ابن .5
 التراحة.
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 زقوت د.هشام محمود
شار  الإمام ابن الملقن الإمام ابن ح م في حامت علس  ربعة رواة وهم "بسطَام بن  .4

وَاْد بَير بن َ بس تَالحت سا  ومرى بن قطرج".ت وعبد الله بن جبيرت وجا
عَبْدا الرَّحْمَنِ بْنا ت  بي سلٍمان ومسلم ل ي ة رواة وهم "سلٍمان بنت   رج الب ارج  .3

 ماوْسَس بنا  عَْيَنَ". ,َ بِي عَمْرَةَ 
بسطَام ت وافقت ابن ح م في حامت علس سبعة رواة وهم:  البَرَالِ بنِ َ اْدي البترى  .2

وَاْد بَير بن َ بس تَالحت بن سا مارَج  بْن ت اِدام بْن عَبد الرَّحمَنت عَبد اِلله بْن ناجَيدت جا
 ناجَيْدا بْنا عِمْرَانَ. ت قَطَرِج  

ال وهم:  البَرَالِ بنِ َ اْدي البترى   .4 ت  الفت ابن الملقن في حامت علس  حد عشر راوٍ
وَاْد بَير بن َ بس تَالحت َ ابِتا بْنا يَِ ادَ ت بسطَام بن سا رعَةت جا عَبد اِلله بْن  تضَمضَم بْن  ا

ت مارَج  بْن قَطَرِج  ت اِدام بْن عَبد الرَّحمَنت قَاباوس بن ماَ ارق ت عاْ مَانا بْنا عامَيْري ت ناجَيد
 ناجَيْدا بْنا عِمْرَانَ.

ترتفع الجهالة عند ابن الملقن بمجرد ذار الراوج في  قات ابن حبان اما هو  .7
وعَبد اِلله بْن ت زُرَارة بْن كُرَيمو, ) البَرَاءِ بنِ زَيْدٍ واضح في تراجم  مسة رواة وهم: 

 (. عَجِيبة بْن عَبد الحَمِيدوت عُمَيْرٍ  وعُثْمَانُ بْنُ , نُجَيد
, البَرَاءِ بنِ زَيْدٍ  قد ظهر حام ابن الملقن بشاٍ تراح في  مانٍة رواةي فقط وهم: )  .8

عُمَارَةَ بْنِ وت سُلَيْمَانُ بنُ أَبِي سُلَيْمَانَ وت جُبَير بن أَبى صَالحوت وثَابِتُ بْنُ يَزِيدَ 
( وهذا ٍعني قلة زينب بنت كعبوت يحيى بْن عَبْد اللََّّ وت عُمَرُ ابْنُ عَبْدِ اللََِّّ وت عَمْرِو

 حامت علس الرواة في تعقباتت علس ابن ح م.
من الواضح  ن الإمام ابن ح م  سرف في حامت علس الرواة بالجهالة فمن  تٍ  .1

ال وافقتت بعدد سبعة رواة فقط.  سبعة و ي ين راوٍ
فأالب الرواة جهلهم ابن ت عدم وجود حدود لمتطلح المجهو  عند ابن ح م .14

َ اعَةَ  و بْنا َ بِي  ا ومنهم ت و انب بنت اعبت ح م مع  ن منهم التحابة م ٍ: عَمْرا
لٍَْمَانَ  لٍَْمَانا بنا َ بِي سا اٍ بْنا ماسْلِمي ت ال قات اسا رَحْبِي ومنهم مشهورون بالضعم ت وشا

. ْ مَانا بْنا عامَيْري  اعا
ظهر هذا جلٍال عند تعقبت ت ملقنعدم وضوح متطلح المجهو  عند ابن ال .11 وٍ

فتارة ترفع الجهالة عن الراوج بمجرد  ن يذار في ت علس ابن ح م في عديد من الرواة
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ت عَبد اِلله بْن نُجَيدوت زُرَارة بْن كُرَيمال قات ابن حبان: اما هو واضح في ترجمة )
اما ت ن يروج عنت واحدوتارة ترفع الجهالة عن الراوج بمجرد  ت (عُثْمَانُ بْنُ عُمَيْرٍ و

وتارة ترفع الجهالة عن الراوج بمجرد  ن يروج ت (مُرَيّ بْن قَطَرِيّ هو واضح في ترجمة )
ت (وأَبُو مَرْيَم الْأنْصَارِيّ , كِدام بْن عَبد الرَّحمَنعنت ا نان اما هو واضح في ترجمة )

يحيى بْن مة )وتارة ترفع الجهالة عن الراوج بمجرد  ن يروج عنت جماعة اما في ترج
 (.زُرَارة
ونقٍ فيها ت هنا  راوي واحد عقب فٍت ابن الملقن علس ابن ح م بترجمة ااملة لت .15

 عُثْمَانُ بنُ وَاقِدٍ(. قوا  النفاد وهو) 
هنا  راوي واحد عقب فٍت ابن الملقن علس ابن ح م من ايم ابن ح م نفست  .14

 وهو)قَاباوس بن ماَ ارق(.
فأشد عبارة ت التعقيب بالرقٍقة والأدب اير الجارحاتسمت  لفاظ ابن الملقن في  .13

وهذ  بمجموعها لم ت  و عجيب منت(ت  و   طأت ٍمان  ن تاون هي )وهم ابن ح م
 تتارر إا في ستة مواضع. 

 التوصيات:
 وتي بإجرال دراسة علمٍة واسعة لتعقبات ابن الملقن علس اير  من العلمال في  .1

 حٍح.اتابت التوضٍح علس شرح الجامع الت
لما في ت اذل   وتي بإجرال دراسات علمٍة لتعقبات العلمال بعضهم علس بعر .5

 تتبع تعقبات العلمال بعضهم علس بعر من الفوائد العلمٍة الجمة. 
و ن يجعلت  التال ت و  يرال  سأ  الله تبار  وتعالس  ن يتقبٍ هذا العمٍ      

 لوجهت الارام. 
 

 هوامش البحث:

                                  
 (ت وابن ا يرت البداٍة والنهاٍة412انظر: ابن بشاوا ت التلة في تاراخ  ئمة الأندلس )ص (1)

(ت والٍافعيت مرآة الجنان وعبرة الٍقظان 5/444والذهبيت العبر في  بر من ابر )(ت 15/114)
وابن  (ت18/183) (ت والذهبيت سير  عيم النبيل4/41في معرفة ما ٍعتبر من حوادث ال مان )

 (.4/452 لاانت فٍات الأعٍان )
 (.14/72انظر: الذهبيت تاراخ الإسيم ووفٍات المشاهير والأعيم ) (5)
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 (.18/184(ت والذهبيت سير  عيم النبيل )11/843انظر: الذهبيت تاراخ الإسيم ) (4)
ابن مااوات الإاما  في رفع اارتٍاب عن الم تلم والم تلم في الأسمال والانس والأنساب  انظر: (3)

(5/321.) 
 (.2/72انظر:  بو المحاسن الحنفيت النجوم ال اهرة في ملو  متر والقاهرة ) (2)
 (. 4/541(ت وطبقات الحفاظ )183ت188ت18/114انظر: الذهبيت سير  عيم النبيل ) (4)
 (.2/281ابن حجرت لسان المي ان ) (7)
 (.1/448نسبة إلس الأنتار رضي الله عنت في المدينة المنورة. )انظر: السمعانيت الأنساب: (8)
نسبة إلس مدينة الأشات في الأندلس من اورة البيرةت وتعرف بوادج  شت وتنحدر إليها  نهار من  (1)

. )انظر: الحموجت معجم البلدان:جب  (.1/118ا  ال لجت بينها وبين ارناطة  ربعون مٍيل
نسبة إلس مدينة تارورت قا  ابن  لاان: اانِم: جنس من السودانت وهم بنو عم تارورت واٍ  (14)

نما اانم اسم بلدة بنواحي اانةت وهي دار  واحدة من هاتين القبيلتين ا تنسب إلس  ب وا  مت وا 
السودان الذين بجنوب الغربت فسمي هذا الجنس باسم هذ  البلدةت وتارور اسم للأرر التي  مل 

هم فيهات وسمي جنسهم باسم  رضهمت والجمٍع من بني اوش بن حام بن نوح علٍت السيمت والله 
 (.7/12 علم. )ابن  لاانت وفٍات الأعٍان:

وولد ابن الملقن هذا فيهات فمات  بو  وعمر  نسبة إلس متر التي رحٍ إليها  بو  من بعد تارورت  (11)
 (.2/35سنةت و وتس بت إلس الشيخ عٍسس المغربي. )انظر: ابن حجرت إنبال الغمر:

نسبة إلس المذهب الشافعيت وقد  لم فٍت اتبلا وفي رجالت. )انظر: ابن قاضي شهبةت طبقات  (15)
 (. 3/3الشافعٍة:

ا الذج يلقن القرآن نسبة إلس الشيخ عٍسس المغربيت الذج ا (14) ان وتلٍا علٍتت واان  يرلا تالحل
بجامع ابن طولونت فت وج بأمت وتربس في حجر ت حتس نسب إلٍت وتار ٍعرف بابن الملقنت 
ا إلس  ن ماتت فحتٍ لت من جهتت  ير ا ير. )انظر: لحظ الألحاظت ابن فهد:  وتار علمل

 (.151ص
 (.151)انظر: لحظ الألحاظت ابن فهد: صعارِفَ بذل ؛ لأن  با  اان عالملا بت.  (13)
 (.4/144الس اوجت الضول اليمع ) (12)
(ت الس اوجت الضول 1/382(ت الشواانيت البدر الطالع )2/31انظر: ابن حجرت إنبال الغمر ) (14)

 (.4/144اليمع )
 المرجع نفست.  (17)
في  عٍان المائة ال امنة  (ت وابن حجرت الدرر الاامنة4/144انظر: الس اوجت الضول اليمع ) (18)

(4/33 .) 
 (.4في  حاام المراسيٍ )ص العيئيت جامع التحتيٍ (11)
 (.151ابن فهدت لحظ الألحاظ بذيٍ طبقات الحفاظ )ص (54)
 (.141المرجع السابق )ص (51)
 (.4/143الس اوجت الضول اليمع ) (55)
 (.4245/ح رقم3/182ج ل من حديث   رجت الب ارج في تحٍحت ) (54)
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فما بعدها(ت وال ليٍ ين  حمد الفراهيدجت اتاب العين  3/77انظر: ابن فارست مقايٍس اللغة ) (53)
(1/178.) 

فما بعدها(ت القٍسيت إٍضاح شواهد الإٍضاح  1/411انظر: ابن منظورت لسان العرب ) (52)
 (.117(ت الفيرو آبادجت القاموس المحٍط )ص1/172)

حافظ ابن حجر علس اير  من العلمال من  ي  اتابت  منتور سلمان نتر نتارت تعقبات ال (54)
 (.55تهذيب التهذيب"ت من بداٍة حرف الألم إلس نهاٍة حرف ال ج )ص

مراانت مناف توفيق سلٍمانت تعقبات الحافظ ابن حجر علس اير  من العلمال من  ي  اتابت  (57)
 (.55تهذيب التهذيب من بداٍة حرف السين إلس نهاٍة حرف العين )ص

ابن اٍارت عطا الله بن  ليمت تعقبات الحافظ ابن حجر علس اير  من العلمال من  ي   (58)
 (.55اتابت تهذيب التهذيب من بداٍة حرف العين إلس نهاٍة الاتاب )ص

 (.1/381ابن فارست مقايٍس اللغة ) (51)
وابن  (ت528ت5/521(ت والأ هرجت تهذيب اللغة )11/151انظر: ابن منظورت لسان العرب ) (44)

 (.381ت1/314فارست معجم مقايٍس اللغة )
 (.88انظر: ال طيب البغدادجت الافاٍة في علم الرواٍة )ص( 41)
 (.1/42انظر: ابن حجرت النات علس اتاب ابن التيح ) (45)
 (.544التهانوجت قواعد في علوم الحديث )ص (44)
 (. 1/137انظر: الترمذجت سنن الترمذج ) (43)
(ت وتنم ال طيب البغدادج في هذا النوع اتابت 31ن هة النظر)صانظر: ابن حجرت  (42)

 "الموضح لأوهام الجمع والتفراق".
(ت وقد تنم الإمام مسلمت والحسن بن سفٍان في  ولئ  الرواة 31انظر: المتدر السابق )ص (44)

 المقلين باسم " الوحدان".
ووجت التقراب والتٍسير لمعرفة (ت والن1/41انظر: ابن التيحت معرفة  نواع علوم الحديث ) (47)

 (.1/7سنن البشير النذير )
(ت ٍستد  علس معرفة اسم المبهم وتمام اسم المهمٍ بورود  من 31انظر: المتدر السابق )ص (48)

 طراق آ ر مسمس فيها.
الشافعيت  بو عبد الله محمد بن إدراس بن العباس بن ع مان بن شافع بن عبد المطلب بن  (41)

م(ت ا تيف الحديث )مطبوع ملحقا بالأم 811ه/543لبي القرشي الماي)تعبد مناف المط
 .211ص 8للشافعي(ت ج

 .515ص1ج ال طيب البغدادجت الفقٍت والمتفقتت (34)
 .144ص11معرفة السنن وا  ارت جت ( البيهقي31)
 .582ص14معرفة السنن وا  ار ج ت ( البيهقي35)
 .54ص14السنن الابرىت ج ت ( البيهقي34)
 .427ص13السنن الابرى جت بيهقي( ال33)
 .242ص4ابن عدجت الاامٍ في ضعفال الرجا ت ج (32)
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 .4ص1( ال طابيت معالم السننت شرح سنن  بي داودت ج34)
 . 58ص1ج)المنهاج شرح تحٍح مسلم بن الحجاج(ت  شرح النووج علس مسلم ( النووجت37)
 .58ص1( النووجت شرح النووج علس مسلم ج38)
 .14ص ت  بي داود لأحمدت( ابن حنبٍت س اا31)
 .88ص ال طيب البغدادجت الافاٍة في علم الرواٍة (24)
 .81( المرجع السابق ص21)
 .553ص ( ابن التيحت )مقدمة ابن التيح( معرفة  نواع علوم الحديثت25)
 .483ص 4( انظر: المرجع السابق ج 24)
 .472ص 4( ابن عبد البرت ااستذاار ج 23)
 .343ص( الشافعيت الرسالةت 22)
 (.1/584انظر: ابن حجرت لسان المي ان ) (24)
 (.4/374ابن ح مت المحلس با  ار ) (27)
 (.12/334ابن الملقنت التوضٍح لشرح الجامع التحٍح ) (28)
 (.5/141ابن  بي حاتمت الجرح والتعديٍ )( 21)
 (.4/115الب ارت مسند الب ار ) (44)
 (.3/542المتدر السابق )( 41)
 (. 1/23فال الابير )العقيليت الضع (45)
 (.1/112المجروحين ) ابن حبانت( 44)
 ( .1/315ابن عدجت الاامٍ في ضعفال الرجا  )( 43)
 (.174السهميت س اات حم ة للدارقطني )ص( 42)
 (. 1/571ال ليليت الإرشاد في معرفة علمال الحديث )( 44)
 (.141ابن طاهر المقدسيت معرفة التذارة )ص (47)
 (.1/583لسان المي ان ) انظر: ابن حجرت (48)
 (.1/44انظر: ابن الجو جت الضعفال والمترواون ) (41)
 (.14انظر: الذهبيت ديوان الضعفال )ص( 74)
  ج مات بعد المائة. (71)
 (.3/43انظر: الم جت تهذيب الاما  ) (75)
 (.4/551ابن ح مت المحلس با  ار ) (74)
 (.57/517ابن الملقنت التوضٍح لشرح الجامع التحٍح ) (73)
 (.3/77انظر: ابن حبانت ال قات ) (72)
 (.1/441في نقد الرجا  ) انظر: الذهبيت مي ان ااعتدا  (74)
 (154ابن حجرت تقراب التهذيب )ص (77)
 (.2/71الهي ميت مجمع ال وائد ومنبع الفوائد ) (78)
 (.143انظر: ابن  بي حاتمت المراسيٍ )ص (71)
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ة )صانظر: الترمذجت الشمائٍ المحمدٍة  (84)  (.174وال تائٍ المتطفوٍ
 (.5/144هذ  النسبة الس البراجم وهي قبيلة من تمٍم بن مر. )السمعانيت الأنساب: البارْجامي:( 81)
 (.1/441(ت والذهبيت مي ان ااعتدا  )5/133انظر: ابن  بي حاتمت الجرح والتعديٍ )( 85)
 (.4/188ابن ح مت المحلس با  ار ) (84)
ن  حمد بن إسحاق النٍسابورج الارابٍسي المعروف بالحاام الابير هو محمد بن محمد ب(83)

 (.4/154م(. انظر: الذهبيت تذارة الحفاظ )188هـ/478)ت
 (.57/84ابن الملقنت التوضٍح لشرح الجامع التحٍح )( 82)
 (.4/111انظر: ابن حبانت ال قات ) (84)
 (.5/133ابن  بي حاتمت الجرح والتعديٍ ) (87)
 (.1/441ان ااعتدا  )الذهبيت مي   (88)
 (.5/175الب ارجت التاراخ الابير ) (81)
 (.4/557ابن ح مت المحلس با  ار ) (14)
 (.57/14ابن الملقنت التوضٍح لشرح الجامع التحٍح ) (11)
 (.3/14انظر: ابن حبانت ال قات ) (15)
 (.5/175انظر: الب ارجت التاراخ الابير ) (14)
 (.5/321التعديٍ )انظر: ابن  بي حاتمت الجرح و  (13)
(ت وابن حجرت لسان المي ان 1/341انظر: ال طيب البغدادجت تل ٍص المتشابت في الرسم ) (12)

(5/415.) 
 (.5/44(ت وابن حجرت تهذيب التهذيب )5/552الب ارجت التاراخ الابير ) (14)
  ج مات بعد المائة. (17)
 (.7/358ابن ح مت المحلس با  ار ) (18)
 (.13/411توضٍح لشرح الجامع التحٍح )ابن الملقنت ال (11)
 (.4/138انظر: ابن حبانت ال قات ) (144)
 (.5/552انظر: الب ارجت التاراخ الابير ) (141)
 (.5/213انظر: ابن  بي حاتمت الجرح والتعديٍ ) (145)
 (.1/481الذهبيت مي ان ااعتدا  ) (144)
 (.148ابن حجرت تقراب التهذيب )ص (143)
 (.2/511الاما  )انظر: الم جت تهذيب  (142)
 (.4/181ابن ح مت المحلس با  ار ) (144)
 (.57/47ابن الملقنت التوضٍح لشرح الجامع التحٍح ) (147)
 (.3/142انظر: ابن حبانت ال قات ) (148)
 (.1/34الب ارجت الضعفال التغير )( 141)
 (.4/11ابن  بي حاتمت الجرح والتعديٍ ) (114)
 (.5/414انظر: ابن حجرت تهذيب التهذيب ) (111)
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 (.1/513العقيليت الضعفال الابير )( 115)
 (.138ابن حجرت تقراب التهذيب )ص (114)
الضعفال لأبي  رعة الرا ج في  جوبتت علس  سئلة البرذعي  انظر:  بو  رعة الرا جت( 113)

(5/447.) 
 (.4/455انظر: مغلطاجت إاما  تهذيب الاما  )( 112)
 (.1/831انظر: ابن الجو جت الضعفال والمترواون )( 114)
 (.1/134انظر: الذهبيت المغني في الضعفال )( 117)
السَهْمي: نسبة إلس سهمت وهو سهمان: سهم جمح وهما   وان ابنا عمرو بن هتٍص بن  (118)

اعب بن ل ج  منهم عمرو بن العاص بن وائٍ ابن سهم ت وال اني سهم باهلة منهم الحارث بن 
 (.7/415عمرو. )انظر: السمعانيت الأنساب:

(ت 4/5751(ت وابن  بي حاتمت الجرح والتعديٍ )4/1321ظر: الب ارجت التاراخ الابير )ان( 111)
 (ت 4/454(ت وابن حجرت تهذيب التهذيب )1/435والم جت تهذيب الاما  )

 (.4/8ابن ح مت المحلس با  ار ) (154)
 (. 54/241ابن الملقنت التوضٍح لشرح الجامع التحٍح ) (151)
 (.4/1545انيت معرفة التحابة )انظر:  بو نعٍم الأتبه (155)
 (. 5/414في معرفة التحابة ) انظر: ابن الأ يرت  سد الغابة (154)
 (.3/547ابن حبانت ال قات ) (153)
 (.3/154الإشبيليت الأحاام الوسطس ) (152)
 (.4/543ابن القطان الفاسيت بٍان الوهم والإيهام في اتاب الأحاام ) (154)
 (. 1/344) الذهبيت الااشم (157)
 (.512ابن حجرت تقراب التهذيب )ص (158)
 (. 1/313انظر: معروف والأرن وطت تحرار تقراب التهذيبت )( 151)
 (.3/44(ت وابن حجرت تهذيب التهذيب )51/534انظر: ابن عساارت تاراخ دمشق ) (144)
  ج مات بعد المائة. (141)
 (.4/181ابن ح مت المحلس با  ار ) (145)
 (.57/47جامع التحٍح )ابن الملقنت التوضٍح لشرح ال (144)
 (. 1/454انظر: ابن الجو جت الضعفال والمترواون ) (143)
 (.1/331الذهبيت الااشم ) (142)
 (.5/124الذهبيت مي ان ااعتدا  ) (144)
 (.541ابن حجرت تقراب التهذيب )ص (147)
(ت والب ارجت 4/432(ت وابن سعدت الطبقات الابرىت )11/333انظر: الم جت تهذيب الاما  )( 148)

 (.3/14التاراخ الابير )
 (.541ابن حجرت تقراب التهذيب )ص (141)
 (.1/174ابن ح مت المحلس با  ار ) (134)
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 (.3/322ابن الملقنت التوضٍح لشرح الجامع التحٍح ) (131)
 (.3/142انظر: ابن  بي حاتمت الجرح والتعديٍ ) (135)
 (.5/17انظر: ابن حجرت تهذيب التهذيب ) (134)
 (.5/17المرجع السابق ) (133)
 (.3/142الجرح والتعديٍ ) انظر: ابن  بي حاتمت( 132)
 (.1/351العجليت ال قات ) (134)
 (.11/333انظر: الم جت تهذيب الاما  )( 137)
انظر:  بو داود السجستانيت س اات  بي عبيد ا جرج  با داود السجستاني في الجرح والتعديٍ  (138)

 (. 184)ص
 (.5/17انظر: ابن حجرت تهذيب التهذيب ) (131)
 (.3/441ابن حبانت ال قات ) انظر:( 124)
 (.4/588الذهبيت تاراخ الإسيم ) (121)
 (.5/257الذهبيت الااشم )( 125)
 (.1/348ابن حجرت تقراب التهذيب ) (124)
(ت والم جت تهذيب الاما  في  سمال الرجا  3/525انظر: الب ارجت التاراخ الابير ) (123)

 (. 4/413(ت والذهبيت تاراخ الإسيم )15/344)
 (.7/113ابن ح مت المحلس با  ار ) (122)
 (.4/383ابن الملقنت التوضٍح لشرح الجامع التحٍح ) (124)
 (.3/434انظر: ابن  بي حاتمت الجرح والتعديٍ ) (127)
 (.514العجليت ال قات )ص (128)
 (.15/344انظر: الم جت تهذيب الاما  ) (121)
 (.3/444انظر: ابن حبانت ال قات )( 144)
 (.4/545: مغلطاجت إاما  تهذيب الاما  )انظر (141)
 (.542ابن حجرت تقراب التهذيب )ص (145)
 (.3/434انظر: ابن  بي حاتمت الجرح والتعديٍ )( 144)
 (.4/537(ت والذهبيت تاراخ الإسيم )3/544انظر: الب ارجت التاراخ الابير ) (143)
 (.4/7ابن ح مت الإحاام في  تو  الأحاام ) (142)
 (.235ت54/234التوضٍح لشرح الجامع التحٍح )ابن الملقنت  (144)
 (. 15/337انظر: الم جت تهذيب الاما  ) (147)
 (. 1/325العجليت ال قات ) (148)
 المرجع نفست. (141)
 (. 4/335انظر: ابن حبانت ال قات ) (174)
 (.187ابن حبانت مشاهير علمال الأمتار )ص (171)
 (. 542ابن حجرت تقراب التهذيب )ص (175)
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 زقوت د.هشام محمود
                                                                                    

 (.1/438الااشم )الذهبيت  (174)
 (. 53/312(ت وابن عساارت تاراخ دمشق )3/448انظر: الب ارجت التاراخ الابير ) (173)
  ج مات بعد المائة. (172)
 (. 4/7ابن ح مت الإحاام في  تو  الأحاام ) (174)
 (235ت54/234ابن الملقنت التوضٍح لشرح الجامع التحٍح ) (177)
 (.142ان الدارمي )صرواٍة ع م -ابن معينت تاراخ ابن معين (178)
 (. 3/534انظر: ابن حجرت تهذيب التهذيب ) (171)
 (. 4/382انظر: ابن حبانت ال قات ) (184)
 (.118الذهبيت ديوان الضعفال )ص (181)
 (.584ابن حجرت تقراب التهذيب )ص (185)
 (. 3/348ابن  بي حاتمت الجرح والتعديٍ ) (184)
 (.5/454(ت والذهبيت تاراخ الإسيم )214انظر: ابن حبانت مشاهير علمال الأمتار )ص (183)
 (. 4/314ابن ح مت المحلس با  ار ) (182)
 (. 14/451ابن الملقنت التوضٍح لشرح الجامع التحٍح ) (184)
 (.2/15انظر: ابن حبانت ال قات )( 187)
 (. 2/12انظر: ابن  بي حاتمت الجرح والتعديٍ )( 188)
 المرجع نفست. (181)
 (.1/234الذهبيت الااشم ) (114)
 (. 514ابن حجرت تقراب التهذيب )ص (111)
 (.4/184الدارقطنيت سنن الدارقطني ) (115)
 (. 2/428ابن عدجت الاامٍ في ضعفال الرجا  ) (114)
 (.3/254البيهقيت السنن الابرى ) (113)
 (. 7/525مغلطاجت إاما  تهذيب الاما  ) (112)
 (. 14/511ما  )(ت والم جت تهذيب الا2/512انظر: الب ارجت التاراخ الابير ) (114)
  ج مات بعد المائة. (117)
 (.14/547ابن ح مت المحلس با  ار ) (118)
 (. 41/451ابن الملقنت التوضٍح لشرح الجامع التحٍح ) (111)
 (. 7/23انظر: ابن حبانت ال قات ) (544)
 (. 5/132الذهبيت مي ان ااعتدا  ) (541)
 (. 454ابن حجرت تقراب التهذيب )ص (545)
 (. 17/418(ت والم جت تهذيب الاما  )2/84ت الطبقات الابرى )انظر: ابن سعد (544)
 (. 4/551ابن ح مت المحلس با  ار ) (543)
 (. 57/517ابن الملقنت التوضٍح لشرح الجامع التحٍح ) (542)
 (. 2/84ابن سعدت الطبقات الابرى ) (544)
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 (. 1/448الذهبيت الااشم ) (547)
 (. 2/11انظر: ابن حبانت ال قات ) (548)
 (. 2/44في تميي  التحابة ) (ت وابن حجرت الإتابة4/373نظر: ابن الأ يرت  سد الغابة )ا (541)
(ت والم جت 4/141(ت وابن  بي حاتمت الجرح والتعديٍ )4/534انظر: الب ارجت التاراخ الابير ) (514)

 (. 11/134تهذيب الاما  في  سمال الرجا  )
 (.  4/181ابن ح مت المحلس با  ار ) (511)
 (.57/82ن الملقنت التوضٍح لشرح الجامع التحٍح )اب (515)
 (.4/115السفر ال الث ) -انظر: التاراخ الابير تاراخ ابن  بي  ي مة( 514)
 (.1/458انظر: ابن  بي حاتمت الجرح والتعديٍ )( 513)
 (. 5/442 حمد بن حنبٍت العلٍ ومعرفة الرجا  _ رواٍة ابنت عبد الله ) (512)
 (. 4/832رواٍة الدورج ) -معينابن معينت تاراخ ابن  (514)
 (. 72النسائيت الضعفال والمترواون )ص (517)
ة ) (518)  (. 3/118الدارقطنيت العلٍ الواردة في الأحاديث النبوٍ
 (. 4/585ابن عدجت الاامٍ في ضعفال الرجا  ) (511)
 (.1/177انظر: مغلطاجت إاما  تهذيب الاما  ) (554)
 (.4/141ابن  بي حاتمت الجرح والتعديٍ )( 551)
 (. 5/12انظر: ابن حبانت المجروحين ) (555)
 ( 7/134انظر: ابن حجرت تهذيب التهذيب ) (554)
 (. 1/177انظر: مغلطاجت إاما  تهذيب الاما  ) (553)
 (.1/177المرجع نفست ) (552)
 (.144/ 5الضعفال والمترواون ) الدارقطنيت انظر:( 554)
 (.153بين )صانظر: ابن شاهينت تاراخ  سمال الضعفال والاذا (557)
 (.5/171انظر: ابن الجو جت الضعفال والمترواون )( 558)
 (. 5/11(ت والذهبيت الااشم )4/541الذهبيت تاراخ الإسيم ) (551)
 (.386ابن حجرت تقراب التهذيب )ص  (544)
 (. 3/124الذهبيت تاراخ الإسيم ) (541)
 (. 4/55ابن ح مت المحلس با  ار ) (545)
 (. 54/288شرح الجامع التحٍح )ابن الملقنت التوضٍح ل (544)
رواٍة الدارمي  -(ت وتاراخ ابن معين4/143رواٍة الدورج ) -ابن معينت تاراخ ابن معين (543)

 (.174)ص
 (.141ابن شاهينت تاراخ  سمال ال قات )ص (542)
 (. 1/115انظر: مغلطاجت إاما  تهذيب الاما  ) (544)
 (. 7/117انظر: ابن حبانت ال قات ) (547)
 (.5/481رواٍة ابنت عبد الله ) -ن حنبٍت العلٍ ومعرفة الرجا  حمد ب (548)
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 زقوت د.هشام محمود
                                                                                    

 (.21البرقانيت س اات البرقاني للدارقطني رواٍة الارجي عنت )ص (541)
 (. 7/128ابن حجرت تهذيب التهذيب ) (534)
 (. 487ابن حجرت تقراب التهذيب )ص( 531)
 (. 11/242الم جت تهذيب الاما  ) (535)
 (. 7/41الابير ) انظر: الب ارجت التاراخ (534)
 (. 4/185ابن ح مت المحلس با  ار ) (533)
 (. 57/41ابن الملقنت التوضٍح لشرح الجامع التحٍح ) (532)
 (. 134رواٍة الدارمي )ص -ابن معينت تاراخ ابن معين (534)
 (.451العجليت ال قات )ص (537)
 (.7/447انظر: ابن حبانت ال قات ) (538)
 (. 4/14الذهبيت مي ان ااعتدا  ) (531)

ت 417ص 34ت وابن عساارت تاراخ دمشق ج317ص 4الب ارجت التاراخ الابير ج (524)
 .354ص 7ت وابن حجرت تهذيب التهذيب ج54ص 14ومغلطاجت إاما  تهذيب الاما  ج

 .155ص 3ابن ح مت المحلس با  ار ج (521)
 .311ص 14ابن الملقنت التوضٍح لشرح الجامع التحٍح ج (525)
 .113ص الدم فٍمن تالم فٍت الإمام  حمد بمدح  و ذمت ( ابن المِبْرَدت بحر524)
 . 145ص 5العجليت ال قات ج (523)

 .341ص ابن حجرت تقراب التهذيب (522)
 .531ص 2ابن حبانت ال قات ج (524)
 .23ص 5الذهبيت الااشم ج (527)
ت 118ص 4ت وابن  بي حاتمت الجرح والتعديٍ ج170ص 4( الب ارجت التاراخ الابير ج528)

 .712ص 3راخ الإسيم جوالذهبيت تا
 .111ص 7ابن ح مت المحلس با  ار ج (521)
 .212ص 12( ابن الملقنت التوضٍح لشرح الجامع التحٍح ج544)
 .118ص 4ابن  بي حاتمت الجرح والتعديٍ ج (541)
 .81ص النسائيت الضعفال والمترواون  (545)
 .43ص 4ابن عدجت الاامٍ في ضعفال الرجا  ج (544)
 .313ص هذيبابن حجرت تقراب الت (543)
 .14ص ت ( الب ارجت الضعفال التغيرت542)
 .11ص 2( ابن حبانت المجروحين ج544)
 .118ص 4ابن  بي حاتمت الجرح والتعديٍ ج (547)
 .295ص الذهبيت ديوان الضعفال (548)
 3الأتبهانيت معرفة التحابة ج ت و بو نعٍم230ص 4ابن  بي حاتمت الجرح والتعديٍ ج (541)

 .209ص 3الغابة جت ابن الأ يرت  سد 2036ص
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 .418ص 11ابن ح مت المحلس با  ار ج (574)
 .334ص 41ابن الملقنت التوضٍح لشرح الجامع التحٍح ج (571)
 .2036ص 3 بو نعٍم الأتبهانيت معرفة التحابة ج (575)
 . 209ص 3ابن الأ يرت  سد الغابة ج (574)

 .218ص 3( ابن حجرت الإتابة في تميي  التحابة ج573)
 .1174ص 3ااستٍعاب في معرفة الأتحابت ج ابن عبد البرت (572)
 8ت ابن حجرت تهذيب التهذيب ج444ص 54الم جت تهذيب الاما  في  سمال الرجا  ج (574)

 .444ص
  ج مات بعد المائة. (577)

 .254ص 8ابن ح مت المحلس با  ار ج (578)
 .177ص 41ابن الملقنت التوضٍح لشرح الجامع التحٍح ج (571)
 .457ص 2ابن حبانت ال قات ج (584)
 .444ص 54الم جت تهذيب الاما  في  سمال الرجا  ج (581)
 .331ص ( ابن حجرت تقراب التهذيب585)
 .154ص 5الذهبيت الااشم ج (584)
ت و 173ص 7ت وابن  بي حاتمت الجرح والتعديٍ ج244ص 7الب ارجت التاراخ الابير ج (583)

 .168ص 24الم جت تهذيب الاما  في  سمال الرجا  ج
 د المائة. ج مات بع (582)
 .55ص 4ابن ح مت المحلس با  ار ج (584)
 .288ص 54ابن الملقنت التوضٍح لشرح الجامع التحٍح ج (587)
 .379ص 7ت و ابن حجرت لسان المي ان ج341ص ابن حجرت تقراب التهذيب (588)
 .220ص ت و ابن حجرت تقراب التهذيب296ص 8ابن  بي حاتمت الجرح والتعديٍ ج (581)
 .414ص 2س با  ار جابن ح مت المحل (514)
 .241ص 17ابن الملقنت التوضٍح لشرح الجامع التحٍح ج (511)
 .215ص رواٍة الدارمي -( ابن معينت تاراخ ابن معين515)
 .296ص 8ابن  بي حاتمت الجرح والتعديٍ ج (514)
 .220ص ابن حجرت تقراب التهذيب (513)
 .534ص 5الذهبيت الااشم ج (512)
 .318ص 7ابن حبانت ال قات ج (514)
 .414ص 15ت والذهبيت سير  عيم النبيل ج37ص 22ابن عساارت تاراخ دمشق ج (517)
 .7ص 4ابن ح مت الإحاام في  تو  الأحاام ج (518)
 .234 -235ص 54ابن الملقنت التوضٍح لشرح الجامع التحٍح ج (511)
ن النسائيت مشي ة النسائي = تسمٍة الشيوخ مشي ة النسائي = تسمٍة مشايخ  بي عبد الرحم (444)

 .11ص  حمد بن شعيب بن علي النسائي وذار المدلسين )واير ذل  من الفوائد(ت
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 زقوت د.هشام محمود
                                                                                    

 .304ص 10مغلطاجت إاما  تهذيب الاما  ج (441)
 المرجع نفست. (445)

 .413ص 12ت والذهبيت سير  عيم النبيل ج331ص 2ابن حجرت لسان المي ان ج (444)
 .500ص ابن حجرت تقراب التهذيب (443)
 .143ص 1جابن حبانت ال قات  (442)
 .23ص 8ابن  بي حاتمت الجرح والتعديٍ ج (444)
 .27ص 8ت والب ارجت التاراخ الابير ج513ص 4ابن سعدت الطبقات الابرى ج (447)
  ج مات بعد المائة. (448)

 .134ص 4ابن ح مت المحلس با  ار ج (441)
 .447ص 54ابن الملقنت التوضٍح لشرح الجامع التحٍح ج  (414)
 .11ص 14هذيب جابن حجرت تهذيب الت (411)
 .254ص ابن حجرت تقراب التهذيب (415)
ت والم جت تهذيب الاما  في  سمال الرجا  337ص 15ج ال طيب البغدادجت تاراخ بغدادت (414)

 .13ص 28ج
  ج مات بعد المائة. (413)

 .181ص 4ابن ح مت المحلس با  ار ج (412)
 . 41ص 57( ابن الملقنت التوضٍح لشرح الجامع التحٍح ج414)

 .84ص 3رواٍة الدورج ج -ن معينت تاراخ ابن معيناب (417)
 .155ص 10ابن حجرت تهذيب التهذيب ج (418)
 .112ص 1ابن حبانت ال قات ج (411)
 .244ص ( ابن حجرت تقراب التهذيب454)
 .317ص 8ابن  بي حاتمت الجرح والتعديٍ ج (451)
ة ج (455)  .54ص 8الدارقطنيت علٍ الدارقطني = العلٍ الواردة في الأحاديث النبوٍ
 3ت والذهبيت تاراخ الإسيم ج126ص 28الم جت تهذيب الاما  في  سمال الرجا  ج (454)

 .191ص 10ت وابن حجرت تهذيب التهذيب ج 315ص
 .55ص 4ابن ح مت المحلس با  ار ج (453)
 .284ص 54ابن الملقنت التوضٍح لشرح الجامع التحٍح ج (452)
 .485ص رواٍة الدارمي -ابن معينت تاراخ ابن معين (454)
 .273ص 2الذهبيت الااشم ج (457)
 .322ص 2ابن حبانت ال قات ج (458)
 .244ص ابن حجرت تقراب التهذيب (451)
 29ت والم جت تهذيب الاما  في  سمال الرجا  ج280ص 7الب ارجت التاراخ الابير ج (444)

 .280ص 8ت والذهبيت سير  عيم النبيل ج723ص 3ت والذهبيت تاراخ الإسيم ج29ص
 .111ص 7مت المحلس با  ار جابن ح   (441)
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 .383ص 4ابن الملقنت التوضٍح لشرح الجامع التحٍح ج (445)
 .136ص 8ابن  بي حاتمت الجرح والتعديٍ ج (444)
 المرجع نفست. (443)

 .280ص 8ت والذهبيت سير  عيم النبيل ج723ص 3الذهبيت تاراخ الإسيم ج (442)
 .239ص ابن حجرت تقراب التهذيب (444)
 .328ص 7ال قات جابن حبانت  (447)
 .383ص 7ابن سعدت الطبقات الابرى ج  (448)
 29ت والم جت تهذيب الاما  في  سمال الرجا  ج133ص 8الب ارجت التاراخ الابير ج (441)

 .331ص
  ج مات بعد المائة. (434)

 .547ص 14ابن ح مت المحلس با  ار ج (431)
 .451ص 41ابن الملقنت التوضٍح لشرح الجامع التحٍح ج (435)
 .382ص 2ابن حبانت ال قات ج (434)
 .221ص ( ابن حجرت تقراب التهذيب433)
ت والم جت تهذيب الاما  في  سمال 245ص 1ابن يونست تاراخ ابن يونس المترجت ج (432)

 .33ص 41الرجا  ج
 .185ص 4ابن ح مت المحلس با  ار ج (434)
 .74ص 57ابن الملقنت التوضٍح لشرح الجامع التحٍح ج (437)
 .284ص اب التهذيبابن حجرت تقر  (438)
 .218ص 5جت الفسوجت المعرفة والتاراخ (431)
 .183ص 2ابن حبانت ال قات ج (424)
 .11ص 1ابن  بي حاتمت الجرح والتعديٍ ج (421)
 .357ص الذهبيت ديوان الضعفال (425)
 41ت والم جت تهذيب الاما  في  سمال الرجا  ج573ص 8( الب ارجت التاراخ الابير ج424)

 .521ص 3خ الإسيم جت والذهبيت تارا444ص
  ج مات بعد المائة. (423)

 .8ص 4ابن ح مت المحلس با  ار ج (422)
 .241ص 54ابن الملقنت التوضٍح لشرح الجامع التحٍح ج (424)
 .365ص 2الذهبيت الااشم ج (427)
 .445ص 7ابن حبانت ال قات ج (428)
 .207ص 11ابن حجرت تهذيب التهذيب ج (421)
 .214ص ابن حجرت تقراب التهذيب (444)
ت 314ص 41ت والم جت تهذيب الاما  ج583ص 8ج انظر: الب ارجت التاراخ الابير (441)

 . 447ص 4ت والذهبيت تاراخ الإسيم ج434ص 15ومغلطاجت إاما  تهذيب الاما  ج
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 زقوت د.هشام محمود
                                                                                    

 .155ص 3( ابن ح مت المحلس با  ار ج445)
 .311ص 14ابن الملقنت التوضٍح لشرح الجامع التحٍح ج (444)
 .388ص 2ت الابرى جابن سعدت الطبقا (443)
 .145ص 1( ابن  بي حاتمت الجرح والتعديٍ ج442)
 .317ص 41الم جت تهذيب الاما  ج (444)
 .474ص 5( الذهبيت الااشم ج447)
 .214ص ابن حجرت تقراب التهذيب (448)
 .395ص 2ت والذهبيت الااشم ج432ص 7( ابن حبانت ال قات ج441)
 .414ص 2( ابن ح مت المحلس با  ار ج474)
 .241ص 17لملقنت التوضٍح لشرح الجامع التحٍح ج( ابن ا471)
 . 432ص 7ابن حبانت ال قات ج (475)

 .395ص 2الذهبيت الااشم ج (474)
 . 642ص ( ابن حجرت تقراب التهذيب473)

 .158ص 3بشار معروفت وشعيبت تحرار التقراب ج (472)
ت 81ص 7ت وابن عدجت الاامٍ في ضعفال الرجا  ج431ص 4الذهبيت تاراخ الإسيم ج (474)

 .581ص 43والم جت تهذيب الاما  في  سمال الرجا  ج
 (  ج مات قبٍ المائة.477)

 .31ص 4ابن ح مت المحلس با  ار ج (478)
 .414ص 54ابن الملقنت التوضٍح لشرح الجامع التحٍح ج (471)
 .214ص العجليت ال قات (484)
 .321ص 5الذهبيت الااشم ج (481)
 .475ص ( ابن حجرت تقراب التهذيب485)
 .4351ص 4ت و بو نعٍمت معرفة التحابة ج371ص 8سعدت الطبقات الابرى ج( ابن 484)
 (  ج ماتت قبٍ المائة.483)

 .148ص 14( ابن ح مت المحلس با  ار ج482)
 .254ص 52ابن الملقنت التوضٍح لشرح الجامع التحٍح ج (484)
 .371ص 8ابن سعدت الطبقات الابرى ج (487)
 .4351ص 4 بو نعٍمت معرفة التحابة ج (488)
 .1827ص 3ابن عبد البرت ااستٍعاب في معرفة الأتحاب ج (481)
 .571ص 3ابن حبانت ال قات ج (414)
 .248ص 5الذهبيت الااشم ج (411)
 .447ص 3الذهبيت مي ان ااعتدا  ج (415)
 .145ص 8ابن حجرت الإتابة في تميي  التحابة ج (414)
 .737ص ابن حجرت تقراب التهذيب (413)
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ت والذهبيت 294ص 7ت وابن الأ يرت  سد الغابة ج3474ص 4 بو نعٍمت معرفة التحابة ج (412)
 .168ص 2المقتنس في سرد الانست ج

  ج مات قبٍ المائة. (414)

 .55ص 4( ابن ح مت المحلس با  ار ج417)
 .288ص 54( ابن الملقنت التوضٍح لشرح الجامع التحٍح ج418)
 .3474ص 4 بي نعٍمت معرفة التحابة ج (411)
 .294ص 7بة جابن الأ يرت  سد الغا (344)
 .225ص ( العجليت ال قات341)
 .168ص 2الذهبيت المقتنس في سرد الانس ج (345)
 .411ص 3( الذهبيت مي ان ااعتدا  ج344)
 .411ص 3( المرجع السابق ج343)
 .722ص ابن حجرت تقراب التهذيب (342)
 

 فهرس المصادر والمراجع:
 القرآن الكريم. .1
د بن محمد بن عبد الارام بن عبد الواحد الشيباني  بو الحسن علي بن  بي الارم محمت ابن الأ ير .5

تحقيق: علي محمد ت في معرفة الصحابة أسد الغابةت م(1544هـ/444ع  الدين )تت الج رج 
هـ/ 1312سنة النشر: ت 1طت الناشر: دار الاتب العلمٍةت عاد   حمد عبد الموجود -معور
  م.1113

دار الاتب العلمٍة ت التاريخ الكبيرت م(874/ه524 بي عبد الله محمد بن إسماعيٍ )تت الب ارج  .4
 بدون طبعة.ت بيروت –

المحقق:  بو ت الضعفاء الصغيرت م(874هـ/524 بي عبد الله محمد بن إسماعيٍ )تت الب ارج  .3
 مـ.5442هـ/1354ت 1طت الناشر: ماتبة ابن عباست عبد الله  حمد بن إبراهٍم بن  بي العينين

سؤالات البرقاني ت م(1443هـ/352 بو بار )تت د بن االب حمد بن محمد بن  حمت البرقاني .2
الناشر: اتب  انت ت تحقيق: عبد الرحٍم محمد  حمد القشقرج ت للدارقطني رواية الكرجي عنه

 هـ.1343ت 1طت بااستانت اهور -جميلي

البحر ال  ار ت م(142هـ/515للإمام  بي بار  حمد بن عمرو بن عبد ال الق )تت الب ار .4
م سسة علوم القرآنت ماتبة العلوم ت تحقيق: محفوظ الرحمن  ان اللهت (مسند البزار)المعروف بـ

 هـ. 1341ت بيروتت بدون طبعة -والحام

سْرَوْجِردج ال راسانيت البيهقي .7  بو بار البيهقي ت  حمد بن الحسين بن علي بن موسس ال ا
اشر: دار الاتب النت المحقق: محمد عبد القادر عطات السنن الكبرى ت م(1444هـ/328)ت

 م.5444-هـ 1353ت 4طت لبنان –بيروتت العلمٍة



  

 

34 

اسة نقدية تطبيقية من خلال كتاب التوضيح لابن الملقن, در - تعقبات ابن الملقن على الإمام ابن حزم المتعلقة بالمجهولين

 زقوت د.هشام محمود
                                                                                    

سْرَوْجِردج ال راسانيت البيهقي .8  بو بار البيهقي ت  حمد بن الحسين بن علي بن موسس ال ا
الناشرون: ت المحقق: عبد المعطي  مين قلعجيت معرفة السنن والآثارت م(1444هـ/328)ت

-دار الوعي)حلبت بيروت(-دار قتيبة )دمشقت ان(بااست -جامعة الدراسات الإسيمٍة )اراتشي
 م.1111هـ/1315ت 1طت القاهرة( -دار الوفال)المنتورةت دمشق(

الصلة في تاريخ أئمة ت م(1185هـ/278 بو القاسم  لم بن عبد المل  )تت ابن بشاوا  .1
الناشر: ماتبة ت عني بنشر  وتححت وراجع  تلت: السيد ع ت العطار الحسينيت الأندلس

 م.1122هـ/1473ت 5طت نجيال ا
الضعفاء ت م(1541هـ/217 بي الفرج عبد الرحمن بن علي بن محمد )تت ابن الجو ج  .14

 هـ.1344ت 1طت دار الاتب العلمٍةت تحقيق: عبد الله القاضيت والمتروكون 

ت  بو محمد عبد الرحمن بن محمد بن إدراس بن المنذر التمٍميت ابن  بي حاتم الرا ج  .11
الناشر: م سسة ت المحقق: شار الله نعمة الله قوجانيت المراسيلت م(141/هـ457)ت ت الحنظلي
  ه.1417ت 1طت بيروت –الرسالة 

ت م(142هـ/423الإمام  بي حاتم محمد بن حبان بن  حمد التمٍمي البستي)ت ت ابن حبان .15
 هـ.1412ت 1طت بيروت -دار الفارت تحقيق: السيد شرف الدين  حمدت الثقات

ت م(142هـ/423 بي حاتم محمد بن حبان بن  حمد التمٍمي البستي )ت  الإمامت ابن حبان .14
الناشر: دار ت تحقيق: محمود إبراهٍم  ايدت من المحدثين والضعفاء والمتروكين المجروحين

 هــ.1414ت 1طت حلب –الوعي

ت م( 142هـ/423الإمام  بي حاتم محمد بن حبان بن  حمد التمٍمي البستي )تت ابن حبان .13
دار الوفال للطباعة ت حققت وو قت وعلق علٍت: مر وق علس إبراهٍم, ماء الأمصارمشاهير عل

 م.1111هـ/1311ت 1طت المنتورة -والنشر والتو اع

ت م(1338ه/825 بو الفضٍ  حمد بن علي بن محمد بن  حمد العسقيني )تت ابن حجر .12
الناشر: ت رتحقيق: عاد   حمد عبد الموجود وعلس محمد معو في تمييز الصحابة الإصابة

 هـــــ. 1312 -1طت بيروت –دار الاتب العلمٍة 
ت م(1338هـ/825)ت  للإمام شهاب الدين  بي الفضٍ  حمد بن علي العسقينيت ابن حجر .14

 –دار الاتب العلمٍة تتحقيق: محمد عبد المعيد  ان تفي التاريخ إنباء الغمر بأبناء العمر
 بيروت.

م( 1338هـ/825)تت محمد بن  حمد العسقيني بو الفضٍ  حمد بن علي بن ت ابن حجر .17
ت 1طت م سسة الرسالة بيروتتت تحرير التقريب و شعيب الأرن وطت تأليم بشار معروف

 م.1117ه/1317

ت م(1338هـ/825)تت  بو الفضٍ  حمد بن علي بن محمد بن  حمد العسقينيت ابن حجر .18
 هـ.1344ت ون طبعةبدت سوراا -دار الرشيدت تحقيق: محمد عوامةت تقريب التهذيب

 تم(1338هـ/825)تت قينيــــــــ بو الفضٍ  حمد بن علي بن محمد بن  حمد العست رـــــــابن حج .11
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 هـ.1343ت 1طت بيروت -دار الفار للطباعة والنشر والتو اعت تهذيب التهذيب      

ت م(1338هـ/825 بو الفضٍ  حمد بن علي بن محمد بن  حمد العسقيني )تت ابن حجر .54
الناشر: ت تحقيق: مراقبة / محمد عبد المعيد ضان, درر الكامنة في أعيان المائة الثامنةال

  م.1175هــ/ 1415ت 5طت حيدر آباد/ الهند -مجلس دائرة المعارف الع مانٍة
ت م(1338هـ/825 بو الفضٍ  حمد بن علي بن محمد بن  حمد العسقيني )تت ابن حجر .51

  م. 5445ت 1طت الناشر: دار البشائر الإسيمٍةت  بو ادةتحقيق: عبد الفتاح ت لسان الميزان
ت م(1338هـ/825)تت  بو الفضٍ  حمد بن علي بن محمد بن  حمد العسقينيت ابن حجر .55

حققت علس نس ت مقرولة علس ت في مصطلح أهل الأثر نزهة النظر في توضيح نخبة الفكر
 م.5444هـ/ 1351ت 4طت دمشقت الناشر: مطبعة التباحتالم لم وعلق علٍت:نور الدين عتر

 بو محمد علي بن  حمد بن سعيد بن ح م الأندلسي القرطبي الظاهرج ت ابن ح م .54
قدم لت: ت تحقيق: الشيخ  حمد محمد شاارت الإحكام في أصول الأحكامت م(1443هـ/324)ت

 بيروت.ت الناشر: دار ا فاق الجديدةت الأستاذ الداتور إحسان عباس

ي بن  حمد بن سعيد بن ح م الأندلسي القرطبي الظاهرج  بو محمد علت ابن ح م .53
الطبعة: بدون طبعة وبدون تبيروت –الناشر: دار الفارت المحلى بالآثارت م(1443هـ/324)ت

 تاراخ.

ت سؤالات أبي داود لأحمدت م(822ه/531الإمام  بي عبد الله  حمد الشيباني )تت ابن حنبٍ .52
هــ 1313ت 1طت لعلوم والحام المدينة المنورةماتبة ات دراسة وتحقيق  ااد محمد منتور

 م.1113/
العلل ومعرفة الرجال لأحمد ت م(822هـ/531الإمام  بي عبد الله  حمد الشيباني)تت ابن حنبٍ .54

 –الماتب الإسيميت دار ال اني ت تحقيق: وتي الله ابن محمد عباست رواية ابنه عبد الله
 هـ.1348ت 1طت الراارت بيروت

ت بد الحق بن عبد الرحمن بن عبد الله بن الحسين بن سعيد إبراهٍم الأ دجعت ابن ال راط .57
تحقيق: ت  الأحكام الوسطى من حديث النبيت م(1182هـ/281الأندلسي الأشبيلي )ت 

المملاة  -لراارت الناشر: ماتبة الرشد للنشر والتو اعت تبحي السامرائيت حمدج السلفي
 م. 1112 -هـ 1314عام النشر: ت العربٍة السعودٍة

 بو سلٍمان حمد بن محمد بن إبراهٍم بن ال طاب البستي المعروف بال طابي ت ال طابي .58
ت حلب –الناشر: المطبعة العلمٍة ت شرح سنن  بي داودت معالم السننت م(118هـ/488)ت
 م. 1145هـ/  1421ت 1ط

ت م(1471هـ/344 بو بار  حمد بن علي بن  ابت بن  حمد بن مهدج )تت ال طيب البغدادج .51
ت بيروت –الناشر: دار الغرب الإسيمي ت المحقق: الداتور بشار عواد معروفت تاريخ بغداد

 م. 5445 -هـ1355ت 1ط

 تم(1471ـ/ ه344 بو بار  حمد بن علي بن  ابت بن  حمد بن مهدج )تت دادجـال طيب البغ .44
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ر: دار ابن الجو ج الناشت المحقق:  بو عبد الرحمن عاد  بن يوسم الغرا ج ت الفقيه والمتفقه
 ه.1351ت 5طت السعودٍة –

ت م(1471هـ/344 بو بار  حمد بن علي بن  ابت بن  حمد بن مهدج )تت ال طيب البغدادج .41
الناشر: الماتبة ت تحقيق:  بو عبدالله السورقيت إبراهٍم حمدج المدنيت الكفاية في علم الرواية

 المدينة المنورة. -العلمٍة

معرفة ت م(1532هـ/434تقي الدين )تت  بو عمروت د الرحمنع مان بن عبت ابن التيح .45
الناشر:  ت ماهر ٍاسين الفحٍ -)مقدمة ابن التيح( عبد اللطيم الهمٍمت أنواع علوم الحديث
 م.  5445هـ /  1354سنة النشر: ت 1طت دار الاتب العلمٍة

 م ت بغدادجالت السَيميت  ان الدين عبد الرحمن بن  حمد بن رجب بن الحسنت ابن رجب .44
ت الداتور همام عبد الرحٍم سعيدت شرح علل الترمذيت م(1414ه/712الحنبلي )ت ت الدمشقي

 م.1187هـ /1347ت 1طت الأردن –ال رقال  -الناشر: ماتبة المنار
الطبقات ت م(832هـ/544الإمام  بي عبد الله محمد بن سعد بن منٍع الهاشمي)تت ابن سعد .43

ت بدون طبعةت المدينة المنورة -ماتبة العلوم والحامت تورتحقيق:  ااد محمد منت الكبرى 
 هـ.1348

تاريخ أسماء ت م(112هـ/482للإمام الحافظ  بي حفص عمر بن شاهين)تت ابن شاهين .42
 م.1183هـ / 1343ت 1طت الاوات -الدار السلفٍةت تحقيق: تبحي السامرائيت الثقات

ن عبد البر بن عاتم النمرج القرطبي  بو عمر يوسم بن عبد الله بن محمد بت ابن عبد البر .44
الناشر: دار ت محمد علي معورت تحقيق: سالم محمد عطات الاستذكارت م(1471هـ/344)ت

 م.5444هـ/ 1351ت 1طت بيروت –الاتب العلمٍة 
 بو عمر يوسم بن عبد الله بن محمد بن عبد البر بن عاتم النمرج القرطبي ت ابن عبد البر .47

الناشر: ت المحقق: علي محمد البجاوج ت عاب في معرفة الأصحابالاستيت م(1471هـ/344)ت
 م. 1115 -هـ 1315ت 1طت بيروتت دار الجيٍ

ارِمُ المُنْكِي ت م(1434هـ/733شمس الدين محمد بن  حمد الحنبلي )تت ابن عبد الهادج .48 الصَّ
بْكِي دِّ عَلَى السُّ لت: فضيلة الشيخ  قدمت تحقيق: عقيٍ بن محمد بن  اد المقطرج الٍمانيت في الرَّ

هـ / 1353ت 1طت لبنان –بيروت ت الناشر: م سسة الراانت مقبٍ بن هادج الوادعي رحمت الله
 م.5444

للإمام  بي  حمد عبد الله بن عدج بن عبد الله بن محمد الجرجاني)ت ت ابن عدج .41
بدون ت دار الفارت تحقيق: ٍحيس م تار ا اوج ت الكامل في ضعفاء الرجالت م(174هـ/442
 هـ.1341ت طبعة

للإمام الحافظ  بي القاسم علي بن الحسن بن هبة الله بن عبد الله الشافعي ت ابن عساار .34
تاريخ مدينة دمشق وذكر فضلها وتسمية من ت م(1172هـ/271المعروف بـ"ابن عساار")ت
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دراسة وتحقيق: محب الدين  بو سعيد ت حلها من الأماثل أو اجتاز بنواحيها من وارديها وأهلها
 هـ.1312ت بدون طبعةت دار الفار للطباعة والنشر والتو اعت عمر ابن ارامة العمروج 

تعقبات الحافظ ابن حجر على غيره من العلماء من خلال ت عطا الله بن  ليمت ابن اٍار .31
الٍة ت الجامعة الأردنٍةت من بداٍة حرف العين إلس نهاٍة الاتاب كتابه تهذيب التهذيب

 م.5447ت دنالأر ت الدراسات العلٍا

ت مقاييس اللغةت م(1442هـ/412للإمام  بي الحسين  حمد بن فارس بن  اراا)تت ابن فارس .35
 هـ.1411ت بدون طبعةت بيروت -دار الفارت تحقق: عبد السيم محمد هارون 

تقي الدين ابن فهد الهاشمي العلوج  ت لأبي الفضٍ محمد بن محمد بن محمدت ابن فهد الماي .34
دار ت لحظ الألحاظ بذيل طبقات الحفاظم(ت 1347هـ/871الشافعي)ت الأتفوني  م الماي  

 هــــــ.1311ت 1الاتب العلمٍةت ط

ت جما  الدينت يوسم بن حسن بن  حمد بن حسن ابن عبد الهادج التالحيت ابن المِبْرَد .33
تحقيق ت بحر الدم فيمن تكلم فيه الإمام أحمد بمدح أو ذمت م(1244هـ/141الحنبلي )ت
فيوتعليق: ال ت لبنان –بيروت ت الناشر: دار الاتب العلمٍةت داتور  روحٍة  عبد الرحمن السوٍ

 م. 1115هـ /  1314ت 1ط

سراج الدين  بو حفص عمر بن علي بن  حمد الشافعي المترج ت ابن الملقن .32
تحقيق: دار الفيح للبحث العلمي ت التوضيح لشرح الجامع الصحيحت م(1341هـ/843)ت

 م.5448هـــ/  1351ت 1طت سوراا –دمشق ت اشر: دار النوادرالنت وتحقيق التراث

ت  بو عبد اللهت محمد بن إبراهٍم بن علي بن المرتضس بن المفضٍ الحسني القاسميت ابن الو ار .34
-في الذب عن سنة  بي القاسم الروض الباسمت م(1344ه/834من آ  الو ار )تت ع  الدين

ٍْتِ وَسَلَّمَ  نعاني()وعل -تَلَّس اللََّّا عَلَ تقدٍم: ت ٍت حواشي لجماعةي من العلمال منهم الأمير الت 
الناشر: دار ت اعتنس بت: علي بن محمد العمرانت فضيلة الشيخ العيمة بار بن عبد الله  بو  اد

  عالم الفوائد للنشر والتو اع.

 حققت ودققت البداية والنهايةت م(1475هـ/773 بي الفدال إسماعيٍ الدمشقي)تت ابن ا ير .37
 هـ. 1348ت 1طت دار إحٍال التراث العربيت  تولت وعلق حواشٍت علي شيرج 

الإكمال في ت م(1485هـ/372 بو نتر علي بن هبة الله بن جعفر )تت سعد المل ت ابن مااوا .38
الناشر: دار الاتب ت رفع الارتياب عن المؤتلف والمختلف في الأسماء والكنى والأنساب

 م. 1114هـ/1311ت طت لبنان-بيروت-العلمٍة

رواية  -تاريخ ابن معينت م(837هـ/544للإمام  بي  اراا ٍحيس بن معين)تت ابن معين .31
حٍال التراث الإسيميت تحقيق:  حمد محمد نور سيمت الدوري  ماة  -مرا  البحث العلمي وا 
 م.1171هـ / 1411ت 1طت المارمة

رواية  -ابن معين تاريخت م(837هـ/544)ت للإمام  بي  اراا ٍحيس بن معينت ابن معين .24
 تعةـــــبدون طبت دمشق –مأمون للتراث ـــــدار الت تحقيق:  حمد محمد نور سيمت عثمان الدارمي
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 هــــــ. 1344سنة       

ت لسان العربت م(1411هـ/711للإمام محمد بن مارم الأفراقي المترج)تت ابن منظور .21
 اهرة. الق –دار المعارف ت تحقيق: عبد الله علي الابير وآ رون 

تلخيص المتشابه ت م(1471ه/344 بو بار  حمد بن علي بن  ابت بن  حمد )تت ابن مهدج .25
اينة الشهابيت ال طيب البغدادجت في الرسم الناشر: طيس للدراسات والترجمة ت تحقيق: سا

 م.1182ت 1طت دمشقت والنشر

تاريخ ابن  تم(128ه/437 بو سعيد )تت عبد الرحمن بن  حمد بن يونس التدفيت ابن يونس .24
 هــــ. 1351ت 1طت بيروتت الناشر: دار الاتب العلمٍةت يونس المصري 

جما  الدين ت يوسم بن تغرج بردج بن عبد الله الظاهرج الحنفيت  بو المحاسن .23
الناشر: و ارة ال قافة والإرشاد ت النجوم الزاهرة في ملوك مصر والقاهرةت م(1374ه/873)ت

 متر.ت دار الاتبت القومي

 حمد بن عبد الله بن  حمد بن إسحاق بن موسس بن مهران ت عٍم الأتبهاني بو ن .22
الناشر: دار الوطن ت تحقيق: عاد  بن يوسم الع ا ج ت معرفة الصحابةت م(1448هـ/344)ت

 م. 1118هـ /  1311ت 1طت الراارت للنشر
 حمد بن عبد الله بن  حمد بن إسحاق بن موسس بن مهران الأتبهاني ت  بو نعٍم .24

ت الدار البٍضال -الناشر: دار ال قافةت تحقيق: فاروق حمادةت الضعفاءت م(1448هـ/344)ت
 م.1183هـ/  1342ت 1ط

سؤالات أبي عبيد الآجري أبا ت م(888هـ/572سلٍمان بن الأشعث السجستاني)تت  بي داود .27
 -الجامعة الإسيمٍةت تحقيق: محمد علي قاسم العمرج ت داود السجستاني في الجرح والتعديل

 هـــــــ.1411ت بدون طبعةت المدينة المنورة

ت م(815هـ/571 بو عٍسس )تت محمد بن عٍسس بن سَوْرة بن موسس بن الضحا ت الترمذج .28
سنة ت بيروت –الناشر: دار الغرب الإسيمي ت المحقق: بشار عواد معروفت سنن الترمذي

 م. 1118النشر: 
 بو عٍسس ت الترمذجت ضحا محمد بن عٍسس بن سَوْرة بن موسس بن الت الترمذج .21

المحقق: سيد بن عباس ت الشمائل المحمدية والخصائل المصطفويةت م(815هـ/571)ت
 -هـ 1314ت 1طت ماة المارمة -متطفس  حمد البا ت الناشر: الماتبة التجاراةت الجلٍمي
 م. 1114

معجم  تم(1551هـ/454شهاب الدين  بو عبد الله ٍاقوت بن عبد الله الرومي )ت ت الحموج  .44
 م. 1112ت 5طت بيروتت الناشر: دار تادرت البلدان

 بو الحسن علي بن عمر بن  حمد بن مهدج بن مسعود بن النعمان بن دينار ت الدارقطني .41
ت حققت وضبط نتت وعلق علٍت: شعيب الأرن وطت سنن الدارقطنيت م(112هـ/482البغدادج)ت

  تبيروتت الناشر: م سسة الرسالةت هوم حمد بر ت عبد اللطيم حر  اللهت حسن عبد المنعم شلبي
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 م. 5443هـ /  1353ت 1طت لبنان      
 بو الحسن علي بن عمر بن  حمد بن مهدج بن مسعود بن النعمان بن دينار ت الدارقطني .45

المجلدات ت = العلٍ الواردة في الأحاديث النبوٍة علل الدارقطنيت م(112هـ/482البغدادج )ت
الناشر: دار ت تحقيق وت راج: محفوظ الرحمن  ان الله السلفيت إلس الحادج عشرت من الأو 
إلس ال امس ت م. والمجلدات من ال اني عشر 1182هـ /  1342ت 1طت الراار –طيبة 
ت الدمام –الناشر: دار ابن الجو ج ت علق علٍت: محمد بن تالح بن محمد الدباسيت عشر
 لتحقيق( : محمود  ليٍ.اتب الحواشي السفلٍة )عدا مقدمة ات هـــ 1357ت 1ط

ت م(1437هـ/738الإمام  بي عبد الله شمس الدين محمد ابن  حمد بن الدمشقي )تت الذهبي .44
دار الاتاب ت تحقيق: عمر عبد السيم تدمرج ت تاريخ الإسلام ووفيات المشاهير والأعلام

 هــــ.1347ت 1طت بيروت -لبنانت العربي
ت م(1437هـ/738محمد ابن  حمد بن الدمشقي )تالإمام  بي عبد الله شمس الدين ت الذهبي .43

تحقيق: حماد بن محمد ت ديوان الضعفاء والمتروكين وخلق من المجهولين وثقات فيهم لين
 م. 1147هـ/  1487ت 5طت ماة –الناشر: ماتبة النهضة الحدي ة ت الأنتارج 

ت م(1437ـ/ه738الإمام  بي عبد الله شمس الدين محمد ابن  حمد بن الدمشقي )تت الذهبي .42
م سسة ت  شرف علس تحقيق الاتاب و رج  حادي ت: شعيب الأرن وطت سير أعلام النبلاء

 هـ.1314ت 1طت بيروت -الرسالة
ت م(1437هـ/738الإمام  بي عبد الله شمس الدين محمد ابن  حمد بن الدمشقي )ت ت الذهبي .44

دار الاتب ت و تحقيق:  بو هاجر محمد السعيد بن بسيوني  الت العبر في خبر من غبر
 هـ.1342ت 1طت بيروت –العلمٍة 

ت م(1437هـ/738الإمام  بي عبد الله شمس الدين محمد ابن  حمد بن الدمشقي)تت الذهبي .47
تحقيق: محمد عوامة و حمد محمد نمر ت في معرفة من له رواية في الكتب الستة الكاشف
 هـــ.1314ت 1طت ةجد -دار القبلة لل قافة الإسيمٍة م سسة علوم القرآنت ال طيب

ت م(1437هـ/738الإمام  بي عبد الله شمس الدين محمد ابن  حمد بن الدمشقي )تت الذهبي .48
الناشر: المجلس العلمي ت المحقق: محمد تالح عبد الع ا  المرادت المقتنى في سرد الكنى

 هـــ.1348ت 1طت المملاة العربٍة السعودٍةت المدينة المنورةت بالجامعة الإسيمٍة

ت م(1437هـ/738الإمام  بي عبد الله شمس الدين محمد ابن  حمد بن الدمشقي )تت ذهبيال .41
تحقيق: الشيخ علي محمد معور والشيخ عاد   حمد عبد ت في نقد الرجال ميزان الاعتدال

 م.1112سنة ت بدون طبعةت بيروت –دار الاتب العلمٍة ت الموجود
دار الاتب ت الجرح والتعديلت م(141هـ/457للإمام عبد الرحمن ابن  بي حاتم )تت الرا ج  .74

 هـ.1471سنة ت 1طت العلمٍة
 بو عبد الله بدر الدين محمد بن عبد الله بن بهادر ال راشي الشافعي ت ال راشي .71

 ابدين بن محمدـــــــالمحقق: د.  ان العت لاحــــــالنكت على مقدمة ابن الصت م(1415هـ/713)ت
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 م.1118هـ/ 1311ت 1طت اارالر  –الناشر:  ضوال السلم       
للإمام شمس الدين  بي ال ير محمد بن عبد الرحمن بن محمد بن  بي بار بن ت الس اوج  .75

الناشر: منشورات  تالضوء اللامع لأهل القرن التاسعت م(1317هـ/145ع مان بن محمد)ت
 بيروت.  –دار ماتبة الحٍاة 

تدريب الراوي ت م(1242هـ/111ت)ت الإمام جي  الدين عبد الرحمن بن  بي بارت السيوطي .74
 الناشر: دار طيبة.ت حققت:  بو قتيبة نظر محمد الفاراابيت في شرح تقريب النواوي 

ت طبقات الحفاظت م(1242ه/111)تت الإمام جي  الدين عبد الرحمن بن  بي بارت السيوطي .73
 .235ص تهـ1344ت 1طت الناشر: دار الاتب العلمٍة

ن إدراس بن العباس بن ع مان بن شافع بن عبد المطلب بن عبد  بو عبد الله محمد بت الشافعي .72
)مطبوع ملحقا بالأم اختلاف الحديثت م(811ه/543مناف المطلبي القرشي الماي)ت

 م.1114هـ/1314سنة النشر: ت بيروت –الناشر: دار المعرفةت للشافعي(
عبد المطلب بن عبد  بو عبد الله محمد بن إدراس بن العباس بن ع مان بن شافع بن ت الشافعي .74

ت بيروت –الناشر: دار المعرفة ت الأمت م(811هـ/543مناف المطلبي القرشي الماي )ت
 م.1114هـ/1314سنة النشر: ت الطبعة: بدون طبعة

 بو عبد الله محمد بن إدراس بن العباس بن ع مان بن شافع بن عبد المطلب بن عبد ت الشافعي .77
الناشر: ت المحقق:  حمد شاارت الرسالةت م(811هـ/543مناف المطلبي القرشي الماي)ت

 م. 1134هـ/1428 -1طت مترت ماتبت الحلبي
البدر الطالع ت م(1843هـ/1524محمد بن علي بن محمد بن عبد الله الٍمني )تت الشوااني .78

 بيروت . –الناشر: دار المعرفة ت بمحاسن من بعد القرن السابع

بغية الملتمس في ت م(1544ه/211بو جعفر)ت ت  حمد بن ٍحيس بن  حمد بن عميرةت الضبي .71
 م.1147عام النشر:ت القاهرة –الناشر: دار الااتب العربي ت تاريخ رجال أهل الأندلس

ت م(872هـ/541للإمام  بي الحسن  حمد بن عبد الله بن تالح العجلي الاوفي)تت العجلي .84
 م.1183 -هـ1342ت 1طت دار البا ت معرفة الثقات

 ان الدين عبد الرحٍم بن الحسين بن عبد الرحمن بن  بي بار بن إبراهٍم   بو الفضٍت العراقي .81
ت المحقق: عبد اللطيم الهمٍمت (التبصرة والتذكرة = ألفية العراقيشرح )ت م(1344هـ/844)ت

 م. 5445 -هـ 1354ت 1طت لبنان –بيروت ت الناشر: دار الاتب العلمٍةت وماهر ٍاسين فحٍ

تعقبات الكشميري في كتابه فيض الباري على ابن حجر في  تناتر بن سيم ناترت الع رج  .85
 م.5448ت الأردنت الٍة الدراسات العلٍات الجامعة الأردنٍةت فتح الباري 

ت م(143هـ/455 بو جعفر محمد بن عمرو بن موسس بن حماد العقيلي الماي )ت ت العقيلي .84
ت بيروت –ماتبة العلمٍة الناشر: دار الت تحقيق: عبد المعطي  مين قلعجيت الضعفاء الكبير

 م.1183هـ / 1343ت 1ط

 ت م(1444هـ/741)ت الدج بن عبد الله الدمشقيـــــتيح الدين  بو سعيد  ليٍ بن ايت العيئي .83
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 –الناشر: عالم الاتب ت تحقيق: حمدج عبد المجيد السلفيت في أحكام المراسيل جامع التحصيل     
 م. 1184هـ/  1347ت 5طت بيروت

ت م(1358هـ/845 بو الطيب الماي الحسني)تت تقي الدينت مد بن  حمد بن عليمحت الفاسي .82
الناشر: دار الاتب ت المحقق: اما  يوسم الحوتت ذيل التقييد في رواة السنن والأسانيد

 م.1114هـ/1314ت 1طت لبنانت بيروتت العلمٍة
عرفة المت م(814هـ/577 بو يوسم )تت ٍعقوب بن سفٍان بن جوان الفارسيت الفسوج  .84

 -هـ 1341ت 5طت بيروتت الناشر: م سسة الرسالةت المحقق:  ارم ضٍال العمرج ت والتاريخ
 م. 1181

القاموس ت م(1313هـ/817الإمام مجد الدين  بي طاهر محمد بن ٍعقوب )تت الفيرو آبادج .87
وسيت تحقيق: ماتب تحقيق التراث في م سسة الرسالةت المحيط ت بإشراف: محمد نعٍم العرقسا
 هـ.1354ت 8طت لبنان –بيروت ت ر: م سسة الرسالة للطباعة والنشر والتو اعالناش

 )ت الحافظ  بي الحسن ابن القطان الفاسي علي ابن محمد بن عبد المل ت القطان .88
دار ت تحقيق: الحسين آيت سعيدت بيان الوهم والإيهام في كتاب الأحكامت م(1544هـ/458
 م.7111هـ/ 1318ت بدون طبعةت الراار -طيبة

تحقيق: الداتور محمد ت إيضاح شواهد الإيضاحت للإمام  بي علي الحسن بن عبد اللهت القٍسي .81
 هـ .1348ت 1طت لبنان –بيروت ت الناشر: دار الغرب الإسيميت بن حمود الدعجاني

تعقبات الحافظ ابن حجر على غيره من العلماء من خلال كتابه ت مناف توفيق سلٍمانت مراان .14
الٍة الدراسات ت الجامعة الأردنٍةت من بداٍة حرف السين إلس نهاٍة حرف العين تهذيب التهذيب

 م.5444ت عمان –الأردن ت العلٍا

تهذيب الكمال ت م(1431هـ/735للإمام  بي الحجاج يوسم بن ال اي عبد الرحمن )ت ت الم ج  .11
 هـ.1344ت 1طت م سسة الرسالةت تحقيق: بشار عواد معروفت في أسماء الرجال

عيل ت  بي عبد اللهت بن قليج بن عبد الله الباجرج المترج الحارج الحنفيت جمغلطا .15
تحقيق:  بو عبد الرحمن ت في أسماء الرجال إكمال تهذيب الكمالت م(1441هـ/745الدين)ت

 هـ.1355ت 1طت الناشر: الفاروق الحدي ةت  بو محمد  سامة بن إبراهٍم -عاد  بن محمد

الضعفاء ت م(112هـ/444د بن شعيب بن علي ال راساني )ت بو عبد الرحمن  حمت النسائي .14
 هـ.1414ت 1طت حلب –الناشر: دار الوعي ت تحقيق: محمود إبراهٍم  ايدت والمتروكون 

مشيخة ت م(112هـ/444 بو عبد الرحمن  حمد بن شعيب بن علي ال راساني )تت النسائي .13
عبد الرحمن  حمد بن شعيب = تسمٍة الشيوخ مشي ة النسائي = تسمٍة مشايخ  بي  النسائي

تحقيق: الشرام حاتم بن عارف ت بن علي النسائي وذار المدلسين )واير ذل  من الفوائد(
 هـــ.1354ت 1طت ماة المارمة -الناشر: دار عالم الفوائدت العوني

تعقبات الحافظ ابن حجر على غيره من العلماء من خلال ت منتور سلمان نترت نتار .12
 الٍةت امعة الأردنٍةـــــــــــالجت من بداٍة حرف الألم إلس نهاٍة حرف ال اجت كتابه تهذيب التهذيب
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 م.5442ت عمان –الأردنت الدراسات العلٍا      

شرح النووي على ت م(1577هـ/474 بو  اراا محيي الدين ٍحيس بن شرف النووج )تت النووج  .14
ت بيروت –التراث العربي  الناشر: دار إحٍالت )المنهاج شرح تحٍح مسلم بن الحجاج( مسلم
 .5ط

ت م(1343هـ/847 بو الحسن نور الدين علي بن  بي بار بن سلٍمان الهي مي )تت الهي مي .17
ت القاهرةت الناشر: ماتبة القدسيت المحقق: حسام الدين القدسيت مجمع الزوائد ومنبع الفوائد

 م.  1113ت هـ 1313عام النشر: 

م(ت 1447ه/748 بن  سعد بن علي بن سلٍمان )تافعيت  بو محمد عفيم الدين عبد اللهالٍ .18
ت وضع حواشٍت:  ليٍ مرآة الجنان وعبرة اليقظان في معرفة ما يعتبر من حوادث الزمان

 م. 1117هـ/1317ت 1لبنانت ط –المنتورت الناشر: دار الاتب العلمٍةت بيروت 
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